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Június 7.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Róbert nevû olvasóinkat.
Róbert: A német Robert névbôl, 

amely a germán Hródberth fejlemé-
nye. Jelentése: fényes hírnév.

Köszönthetjük még: Robin, Ariad-
né,  Arianna, Kocsárd, Oriána, Ro-
bertina nevû barátainkat.
Június 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Medárd nevû olvasóinkat.
Medárd: A német Medard névbôl. En-

nek ôsi germán formája: Mathahard. 
Elemeinek jelentése: hatalmas és erôs.

A néphit szerint ha ezen a napon esik 
az esô, negyven napig esni fog.

Köszönthetjük még Medárda, Tas, 
Vilmos, Zorán nevû barátainkat.
Június 9.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Félix nevû olvasóinkat.
Félix: A latin Felix névbôl. Jelentése: 

boldog.
Köszönthetjük még Bódog, Elôd, 

Farkas, Felicián, Lívia, Ludovika 
nevû barátainkat.
Június 10.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Margit, Gréta nevû olvasóinkat.
Margit: A Margaréta régebben meg-

magyarosodott alakja. 
Gréta: A Margaréta név több  nyelv-

ben önállósult becézô rövidülése.
Köszönthetjük még Diána, Gyöngyi, 

János, Margitta nevû barátainkat.
Június 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Barnabás nevû olvasóinkat.
Barnabás: Arámi-héber eredetû név. 

Jelentése a biblia szerint: a vigasztalás 
fia. A nyelvtudomány szerint a bar elô- 
tag arameus nyelven valóban fiút je-
lent, de az utótag jelentése és eredete 
bizonytalan. 

Köszönthetjük még Annabella, Bar-
na, Marietta nevû barátainkat.
Június 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Villô nevû olvasóinkat.
Villô: Újabb keletû magyar névadás 

Kodály Zoltánnak 1925-ben történt 
nép-dalfeldolgozása nyomán. Jelenté-
se:  a telet kiûzô tavasztündér.

Köszönthetjük még Cinnia, Guidó, 
János, Leó, Leona, Lionel és Sebô 
nevû barátainkat.
Június 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Antal, Antónia, Anett nevû olvasóin-
kat. 
Antal: A római Antonius nemzetség-

név rövidülésébôl. Jelentése: herceg, 
fejedelem. 
Antónia: az Antal nôi párja. 
Anett: Az Anette francia névbôl, ez 

az Anna önállósult francia becézôje.
Köszönthetjük még Anetta, Anna, 

Antigoné, Grácia, Netta, Tóbiás 
nevû barátainkat.

titkát igyekszik feltárni, és arra a következtetésre jut, hogy bár a gazdasági 
környezet sok szempontból kiábrándító, az ország egyre több látványos üzleti 
sikerrôl tud beszámolni.

A lap megjegyzi, hogy a tízmilliós Magyarország az utóbbi idôben több sike-
res vállalkozást termelt ki, ilyen volt a Ustream vagy a LogMeIn, amely 2009-
ben vált nyilvános részvénytársasággá, és papírjait a Nasdaqra is bevezették. A 
két társaságnak összesen több mint 110 millió felhasználója van a világon.

Az egyik legfrissebb siker a prezentációs szoftvert gyártó Prezié, amelynek 
vezérigazgatója szerint sok magyar fiatal vállalkozó próbál versenyezni a Pre-
zivel, amelynek már több mint 10 millió felhasználója van világszerte, és amely 
cégben a Facebook egyik korai befektetôje is fantáziát látott, és tôkével segíti. 
„Az emberek lelkesek, látják a cég sikerét, és tudják, hogy ha jól dolgoznak, és 
egy kis szerencséjük is van, nemzetközileg is ismert márkát tudnak felépíteni”–
– idézte a lap Árvai Pétert, az egyik alapítót. Szerinte Budapesten most valóban 
látszik az igyekezet, hogy a város Közép-Európa innovációs központjává váljon.

„Az én korosztályom Közép-Európában különleges generáció” –– fogalmazott 

Középiskolások döntötték meg az 
újraélesztés országos rekordját 

Sikeres volt az a rekordkísérlet, amelyben együtt, egy idôben száz diák gya-
korolta az újraélesztést Szombathely fôterén –– közölte Angyal László, a város 
önkormányzatának kommunikációs vezetôje. A rekordkísérlettel a sok ember 
által egyszerre végrehajtott újraélesztési gyakorlat magyarországi rekordját 
kívánták megdönteni, és fel kívánták hívni a figyelmet arra a kezdeményezésre, 
amelynek során Szombathelyen –– mint a segítés városában –– harmincezer 
embert szeretnének megtanítani az újraélesztés alapvetô fogásaira. A tavaly 
októberben indult kezdeményezés Puskás Tivadar, Szombathely Fidesz–
KDNP-s polgármestere nevéhez kötôdik, aki civilben mentô fôorvos.

Találkoztak 
a Felvidékrôl kitelepítettek

Felvidéki falvakban élô és a második világháború után Magyarországra tele-
pített felvidéki magyarok találkoztak pünkösdhétfôn Bonyhádon az áttelepítés 
65. évfordulóján.

Hat szlovákiai településrôl érkeztek Bonyhádra: Udvardról, Tardoskeddrôl, 
Alsószelibôl, Deákiból, Kismácsédról és a Fél nevû községbôl hatvan vendég ––
mondta Kolozsiné Gergely Cecília, a találkozót szervezô Felvidékiek Egye-
sületének elnöke.

Mellettük az áttelepítettek és hozzátartozóik közül az ország számos pontjáról 
több százan vettek részt a találkozón, amelyet az egyesület idén hetedszer szer-
vezett meg. Minden alkalommal más település kulturális csoportjai mutatkoz-
nak be, ezúttal a tardoskeddi hagyományôrzô kórus, citeraegyüttes és tánccso-
port ad mûsort a bonyhádi mûvelôdési központban, ahol a Felvidékiek Egyesü-
letének kórusa, a bonyhádi Székely Kör, valamint a Völgység Néptáncegyüttes 
is fellépett.

A bonyhádi civil szervezet azokkal a településekkel tart szorosabb kapcso-
latot, ahonnan a világháborút követôen az anyaországba telepítették a magyaro-
kat; a rendezvény programjai között személyes beszélgetésekre is lesz alkalom 
a jelenlegi és egykori felvidékiek között –– mondta az egyesület elnöke.

Bonyhádra és a völgységi falvakba 65 évvel ezelôtt, 1947-ben érkeztek meg 
az elsô kitelepített felvidéki magyar családok. 1947 és 1949 között a csehszlo-
vák–magyar lakosságcsere-egyezmény alapján mintegy 23 ezer családot telepí-
tettek át az anyaországba, köztük közel háromezren a Völgységben, az onnan 
kitelepített németség helyén találtak otthonra.

A 15 éve mûködô bonyhádi Felvidékiek Egyesületének egyik célja a felvidéki 
magyar hagyományok és népdalkincs ápolása és továbbadása –– mondta Kolo-
csiné Gergely Cecília. Az egyesület százötven tagja között egyre kevesebben 
vannak azok, akik az áttelepítés részesei voltak –– tette hozzá.

Magyar sikereket sorol 
a New York Times

A gazdasági bajok ellenére egy új magyar vállalkozói generációi hódít világ-
szerte –– írja a lap. A fiatal magyar vállalkozók szerint azért sikeresek, mert jó 
a mûszaki oktatás, a keleti blokk felbomlását megtapasztalva hisznek a válto-
zásban, és mivel az ország kicsi, muszáj nagyban gondolkozniuk. Az akadályok 
között viszont a korrupciót, az adóelkerülést és azt említik, hogy a vállalkozók 
elismertsége nagyon alacsony.

Hosszú cikkben foglalkozott a már nemzetközi sikereket elért magyarországi 
induló vállalkozásokkal az International Herald Tribune (IHT)  melléklete, az 
írást New York Times online változata is közölte. (Az IHT a New York Times 
nemzetközi kiadása.)

Az írás a Prezi, az NNG, a Ustream, a LogMeIn és a PocketGuide sikerének 
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HÍREK és igazságügyi miniszter arra vonatkozóan kér szakértôi véleményt a Kúria 
elnökétôl, hogy az utóbbi idôszak ítélkezési gyakorlata a társadalom elvárásai-
nak megfelelô, kellô szigort mutat-e az olyan kiemelkedô esetekben, mint 
amilyen a Cozma-gyilkosság volt –– közölte a tárcavezetô sajtófônöke.

A Cozma-ügyben hozott bírói ítélet kapcsán –– egy jobbikos képviselô 
felvetésére –– Orbán Viktor miniszterelnök is megszólalt múlt hétfôn a parla-
mentben. Mirkóczki Ádám szerint a jelentôsen enyhített ítélet miatt „felhábo-
rodott a szakma, a sportvilág és minden jóérzésû ember: egyedül a gyilkosok 
elégedettek”.

A kormányfô erre reagálva azt mondta: legszívesebben azt mondaná négy-
szemközt, hogy egyetért azzal a véleménnyel, amit elmondott a képviselô. Ezt 
azonban nem teheti meg a nagy nyilvánosság elôtt. Ha Magyarország minisz-
terelnöke bármely egyedi bírósági döntést kritika alá von, akkor nem jár el 
helyesen, mert az a képzet alakul ki, mintha az igazságszolgáltatásra nyomást 
akarna gyakorolni a kabinet –– mondta Orbán. Ez szerinte nem áll szándékuk-
ban, de nem azért, mert elégedettek azokkal az ítéletekkel, amelyek születnek. 
A kormányfô azon meggyôzôdésének adott hangot, hogy az emberi élet a leg-
fontosabb dolog, ezért a mainál sokkal na-gyobb védelmet érdemel.

Marian Cozmát, az MKB Veszprém és a román kézilabda-válogatott játé-
kosát 2009. február 8-án gyilkolták meg a veszprémi Patrióta lokál elôtt, segít-
ségére sietô csapattársait, a szerb Zarko Sesumot és a horvát Ivan Pesicet 
életveszélyesen megsebesítették.

A három fôvádlott büntetését április végén jelentôsen enyhítette a Gyôri 
Ítélôtábla. A jogerôs határozat az elsô fokon életfogytiglani fegyházra ítélt 
Raffael Sándor és Németh Gyôzô büntetését 18-18 év börtönre, míg Sztojka 
Iván 20 év fegyházbüntetését 8 év börtönre változtatta.

A bíróság szerint az elsôfokú ítélet hibás: nem állapítható meg, hogy Raffae-
lék akarategységben követték el a cselekedeteiket, azaz lett volna az esemény-
sorozatnak olyan pontja, amikor az elkövetôk tudtak egymás emberölési csele-
kedetérôl, szándékáról, és abban osztoztak. A bárban és a bár elôtt történtek 
vizsgálata során nem került elô erre utaló bizonyíték, és nem áll meg a több 
emberen elkövetett emberölés vádja sem.

Az elkövetôk büntetett elôéletû, erôszakos emberek, de a Cozma-gyilkosság 
indulati bûncselekmény, az elsôfokú ítélet pedig túlzó volt, mellyel a Veszprém 
Megyei Bíróság a helyi és az országos közvélemény elvárásaira reflektált –– ez 
a másodfokú bíróság ítéletének a summázata. A jogerôs döntés utalt az elsôfo-
kú eljárás cigányellenes élére is: az elsôfokú ítélet a vádlottakat „roma csoport-
nak”, a sértetteket „sportolónak” és „sporttársnak” nevezte.

Az ítélet szóbeli ismertetésekor a Gyôri Ítélôtábla bírója kijelentette, hogy 
az elkövetôk, sértettek származására csak akkor lehet utalni, ha annak az ügy 
szempontjából jelentôsége van, és a bíróságnak a látszatát is kerülnie kell, 
hogy részrehajlóan jár el.

A kriminológia egyik alaptétele, hogy az emberölések túlnyomó többségét 
nem elôre eltervezetten, hanem hirtelen indulatból követik el, és ezekben a 
helyzetekben a tettesek nem mérlegelik a tettük következményeit. Így várha-
tóan a szigorúbb ítéletek, a törvény esetleges szigorítása sem fogja jobban 
szolgálni az élet védelmét a Cozma-gyilkossághoz hasonló helyzetekben.

A bíróságok az Alaptörvény szerint független hatalmi ágként mûködnek, 
ami az egyik legalapvetôbb jogállami norma: a kormány nem hogy útmutatást 
nem adhat, de még nyomást se gyakorolhat a bírókra a neki nem tetszô ítéletek 
miatt. Az ítéleteken egyedül a jogalkotó országgyûlés változtathat, a büntetô 
törvénykönyv szigorításával. Nem utasíthatja szigorra a bírókat a fônökük, de 
még a Kúria elnöke sem, és az igazságszolgáltatási munka egységesítését célzó 
jogegységi döntések sem szolgálhatnak ilyen célt.

Kádár a 9 és 1/2 hetet is megnézhette
Filmtörténeti jelentôségû felfedezést tettek a Mokép archívumában: rábuk-

kantak arra az ezer kópiából álló filmantológiára, ami az egykori Magyar Szo-
cialista Munkáspárt Központi Bizottságának és Kádár János pártfôtitkárnak 
állt személyes rendelkezésére. A gyûjtemény összetétele változatos: Eizenstein 
és Truffaut munkái mellett meglepô módon megtalálható a 9 és 1/2 hét, a 
Rocky Horror Picture Show és egy Bruce Lee film is.

A 6000 tekercsbôl álló privát filmgyûjtemény adatainak feldolgozása jelen-
leg is folyik, de az már biztos, hogy a Kádár-filmarchívum darabjai között 
nemcsak filmtörténeti jelentôségû szovjet alkotások találhatók meg (mint 
Szergej Eizenstein vagy Grigorij Csuhraj mûvei), hanem a nagy többség ame-
rikai vagy nyugat-európai gyártású.

A pártállami elit és különösen Kádár János pártfôtitkár szórakoztatását szol-
gálták a filmek, amiket privát vetítéseken tekintettek meg.

Az évek során fokozatosan felhalmozódó tekercsek korábban nem voltak 
nyilvántartva; funkciójuk csak mostanra vált világossá. A héten megtalált kó-
piák történelmi jelentôséggel is bírnak, ezért elképzelhetô, hogy a Mokép tör-
ténész szakértôket is felkér a katalogizáláshoz.

Széles érdeklôdést mutat a lista: Robert Clouse A sárkány közbelép címû 
Bruce Lee-filmjétôl Francois Truffaut Négyszáz csapás címû alkotásán át Da-
vid Lynch Elefántemberéig szinte minden mûfaj képviselteti magát, közölte a 
Mokép. Az impozáns kollekcióban feltûnô, hogy az MSZMP vezetôi mekkora 
hangsúlyt fektettek a nyugati alkotásokra, így kíváncsiak voltak például a Roc-
ky Horror Picture Show-ra, a 9 és 1/2 hétre vagy az Életben maradni címû John 
Travolta-mozira is.

A nyugati filmek által dominált gyûjteménybôl sok szovjet és kelet-európai 
alkotás is volt, magyar filmekbôl azonban nem sok akadt.

A Mokép jelenleg a megtalált kópiák feldolgozását, adataik rögzítését végzi. 
„Késôbb döntünk a sorsukról, nemzeti intézményként azonban fontos felada-
tunk, hogy az értékes alkotások megmaradjanak az utókornak”.

Balogh Péter, a szintén magyar cégként befutott navigációs szoftvergyártó 
NNG ideiglenes ügyvezetô igazgatója. „Akkor voltunk fiatalok, amikor az egész 
szovjet blokk szétesett, láttuk a korábbi struktúrák felbomlását.” Szerinte ez a 
generáció ezért hisz a változásban.

Az NNG vezetôje szerint Magyarország egyik erôssége a magas színvonalú 
mûszaki oktatás, amelynek köszönhetôen egy kicsi, de nagyon tehetséges kö-
zösség, és nagyon kreatív kultúra tud létrejönni. Balogh szerint ez a légkör a 
nemzetközi sikerek után is képes az országban tartani a vállalkozásokat, hiszen 
a Prezinek is Budapesten van a kreatív központja.

„A város tele van tehetséges emberekkel, fôleg mûszaki és mérnöki terüle-
ten, és ez az, ami a jövôben a térség egyik húzóerejévé válhat, amivel az összes 
európai országnak versenyeznie kell” –– jegyezte meg Árvai. Hozzátette ugyan-
akkor, hogy sokan az országon belül és kívül sem ismerték még fel ennek a je-
lentôségét, illetve az ebben rejlô fejlôdési potenciált.

Szabics Zsolt, a Porfolio.hu elemzôje viszont azt nyilatkozta a lapnak, hogy 
bár az oktatás magas színvonalú, a diákoknak nincs kellô lehetôségük arra, 
hogy egy vállalkozás elindítását, felépítését megtanulják. A fiatal vállalkozók és 
a nagybefektetôk ösztönzik egymást Szabics szerint, és van jó néhány mentor-
program is a tehetségek felkarolására.

Christian Jepsen, egy koppenhágai kockázati tôkebefektetô –– amely a Pre-
zibe is befektetett –– partnere nemrégiben azt tapasztalta Magyarországon, 
hogy a fiatalok kifejezetten nyitottak az újdonságra, szívesen tanulnak és vesz-
nek részt nemzetközi dolgokban, tudásuk versenyképes, miközben az ország 
költségszintje kellôen alacsony.

A pénz hiánya nem jelent problémát, idézik Málnay Barnabást, a befektetô-
ket és az induló cégeket összehozó Mobilitás és Multimédia Klaszter vezetôjét, 
aki szerint a kommunikáció hiánya a fô probléma az érdekeltek között, valamint 
az, hogy nincs elég igazán hozzáértô menedzser. Az ország méretét ugyanakkor 
nem látják akadálynak a megkérdezettek, mivel a kis magyar piac arra kény-
szeríti a vállalkozókat, hogy nagyban gondolkodjanak. Az adóelkerülés és a 
korrupció viszont komoly gond, több cégvezetô úgy érzi, hogy igazán becsülete-
sen nem lehet Magyarországon sikeres, ezért is fókuszál a globális piacra.

A fiatal cégvezetôk azt is megemlítették, hogy a vállalkozóknak nincs jó hí-
rük Magyarországon. A PocketGuide-ot vezetô Rétai Martin azt mondta, hogy 
az édesanyja nem szereti ôt vállalkozóként bemutatni, a Prezit vezetô Árvai pe-
dig azt jegyezte meg, hogy az emberek sokszor nem is tudják, hogy ezeket a 
fantasztikus vállalkozásokat Magyarországon hozták össze.

Pontyokat és traktorokat 
szeretne Kína Magyarországtól
A közös traktor- és mezôgazdasági munkagépgyártás lehet a kínai-magyar 

agrár-együttmûködés következô lépése –– közölte szerdán a Vidékfejlesztési 
Minisztérium. Czerván György agrárgazdaságért felelôs államtitkár Zhu 
Baochenggel, a Kínai Mezôgazdasági Minisztérium miniszter-helyettesével 
tárgyalt errôl és más együttmûködési lehetôségekrôl a Magyar-Kínai Mezôgaz-
dasági Munkacsoport 4. ülésén.

A minisztérium közleménye szerint Kína kiemelt figyelmet fordít a mezôgaz-
dasági fejlesztésekre, mivel lakossága a Föld népességének 22%-át teszi ki, 
ugyanakkor a világ termôföldjének csak 9%-át birtokolja. A kínai miniszter-
helyettes a magyar tárgyalópartnereknek is egyértelmûvé tette: országuk élel-
miszer-ellátását biztonsági kérdésnek tartják, melytôl az egész világ stabilitása 
is függ. Mivel Kína élelmiszer-ellátásához korszerû agrártechnikatechnika 
szükséges, leginkább a mezôgazdasági munkagépgyártás területén keresnek 
együttmûködést Magyarországgal.

Kína mezôgépgyártása a fejlett agrárgazdaságú országokhoz képest elmara-
dott, ezért Zhu Baocheng közölte: szeretné elôsegíteni a mûszaki ismeretek 
cseréjét a két ország mezôgépipari cégei között. A magyar vidékfejlesztési mi-
nisztérium közölte: nyitott az együttmûködésre a közös magyar-kínai mezôgép-
ipari fejlesztésekben, valamint a mezôgazdasági és energetikai berendezések 
minôsítésében is.

A magyar és a kínai kormány tárgyalt egy tudományos és technológiai 
együttmûködési promóciós központ létrehozásáról is, melyrôl Li Ko-csiang 
elsô kínai miniszterelnök-helyettes április 30-i budapesti látogatásakor írt alá 
szándéknyilatkozatot. Czerván György bejelentette: az intézmény magyaror-
szági gazdája a gödöllôi Szent István egyetem lesz.

A kínaiakat a magyar traktorokon kívül a magyar haltenyésztés is érdekli –– 
derült ki a találkozón. Kína a magyarországi tenyésztési ismeretek felhasználá-
sával is bôvítené a kínai-magyar együttmûködést, elsôsorban a fenntartható 
pontytenyésztési technológiákat venné át Magyarországtól. A magyar kormány 
szerint Magyarország édesvízi akvakultúra nagyhatalom, ezért Kína az állatte-
nyésztés és a szakemberképzés területén is számíthat a magyarok közremûkö-
désére.

Navracsics a fôbíróhoz fordul 
a Cozma-ítélet miatt

Az ítélkezési gyakorlat felülvizsgálatát kéri a Cozma-ügy nyomán Navra-
csics Tibor közigazgatási és igazságügyi miniszter Darák Pétertôl, a Kúria 
elnökétôl –– közölte  a miniszter sajtófônöke. Navracsics Tibor ezt a veszprémi 
városi televíziónak adott interjú-ban mondta el kérdésre válaszolva.

Az igazságügyi miniszter az interjúban hangsúlyozta: a bíróság döntésének 
megítélését miniszterként nem befolyásolhatja véleményével. A közigazgatási 

Juhászné lobogója
Tüntet ôk is megjelentek szombaton a 

Debreceni Református Kollégium el 
ôtt, a Horthy-emléktábla újraavató ün-
nepségén. A szocialisták aktivistái –– 
nem tudni, miért –– izraeli zászlót len-
gettek a bejárat elôtt; a leglelkesebben 
talán Juhászné Lévai Katalin MSZP-s 
tótumfaktum lengetett. Több volt ez 
egyszerû lengetésnél, sok-sok keserû-
ség szorult a mozdulatsorba; benne 
volt a párt kétségbeejtô helyzete épp-
úgy, mint Katalin asszony személyes 
hányattatása az MSZP-tisztségekért 
dúló harcban, meg a bûnvádi eljárás is, 
ami most zajlik ellene okirat-hamisítás 
címen. Talán a kondér mellett eltöltött, 
elszaladt mozgalmi évek is benne 
voltak, minden, minden… De fôképp 
és elsôsorban az jött le ebbôl a len-
getésbôl, hogy szép Juhásznénak fo-
galma sincs a közelmúlt magyar tör-
ténelmérôl. Ellenkezô esetben ugyanis 
nem lengetett volna. (Nem értették a 
zászlóbontást egyes zsidó szervezetek 
vezetôi sem, mi több, provokációnak 
ítélték a szociális asszony tüsténkedé-
sét: mire föl lengeti itt Izrael állam 
lobogóját, ki kérte erre? Ráadásul sab-
batkor, a zsidók szent ünnepén…)

Csak tippelek. A Kádár-korban szoci-
alizálódott Juhászné annakidején 
mindössze a korabeli tananyagon sza-
ladt át, mélyebbre nem ásott, részletek 
nem érdekelték, a korszak tanúit nem 
kérdezgette. Így aztán emlékezetében 
veretes „nyilas-fasisztaként” maradt 
meg a néhai kormányzó, aki Szálasi 
cimborájaként kéjjel terelgette vago-
nokba a magyar zsidóságot. Ráadásul 
késôbb, a mozgalomban sem akadt, aki 
félrevonta volna Juhásznét, hogy nézd, 
Kati, most, hogy felnôttél, megmond-
hatjuk neked, nem egészen úgy volt az 
Horthyval, ahogy meséltük, maradjon 
köztünk, de nem is volt annyira rossz 
ember az a kormányzó, s ôt, mentette a 
zsidókat, csak hát ugye valamivel hü-
lyíteni kellett az embereket, elvégre 
proletárdiktatúra volt, ott meg ez elvá-
rás. De mert senki sem vonta félre, az 
alulinformált Juhászné most elment 
Debrecenbe izraeli zászlót lobogtatni, 
magát kiröhögtetni. Szegény.     

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

A hatmázsás Béla 
„Ufónak nézte és lefejezte utastársát”; 

„Családi hagyományból ölt az ausztrál 
gyilkos”; „Béla 590 kilósra hízott” –– 
válogatás az egyik legolvasottabb elek-
tronikus hírújság címei közül. Hiába 
élünk az agymosás világában, az élet a 
viszolygásunk ellenére sem áll meg. 
Valahogy le kell kötni a diákok figyel-
mét a jövôben is, ezért javasolnék egy 
feladatot. Az érettségi elôtt álló fiatalok 
üssenek fel egy tetszôleges bulvárújsá-
got, és írjanak egy féloldalas történetet 
az egyik oldalon található címekbôl. 
Összefoglalásként elég egy mondat is, 
valahogy így: „Ufónak nézte, ezért a 
családi hagyomány szerint lefejezte 
utastársát az 590 kilósra hízott Béla, 
aki gyermekkorában kis híján bekerült 
a 120 megmérgezett afgán diáklány 
közé.”  ôrület?! Régmúlt idôk íróin vi-
tatkozunk, jobb- és baloldalra taszigál-
juk  ôket, miközben már az érettségizôk 
többsége sem olvassa el mûveiket. Z. 
Jancsinak teljesen mindegy, hogy ki 
volt M. Sándor és M. Zsigmond, egyiket 
sem ismeri, unalmas bolond számára 
mindkettô. Na, ez az  ôrület.

Mezô Gábor
(Magyar Hírlap)
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(Folytatás az 1. oldalról)
g.) Együttmûködik  mindazokkal az 

óhazai szervezetekkel, amelyek a szö-
vetség célkitûzéseivel párhuzamos 
munkát végeznek.

*
A fenti összevetésbôl kitûnik, hogy a 

két szervezet csak nevében azonos, 
céljai, feladatai teljesen eltérnek egy-
mástól. Most az lehet a kérdés: egyál-
talán beszélhetünk-e történelmi folya-
matosságról? 

Ezen ne idôzzünk most, az 1945 utáni 
nemzetellenes kurzus feloszlatta a 
Magyarok Világszövetségét. Késôbb 
annak tisztességes nevét felhasználva 
mûködtetett egy állami intézményt, 
amely ingyenes idôszaki lap (Magyar 
Hírek) árasztásával igyekezett meg-
bontani a nemzeti emigrációt. Errôl a 
jelenlegi Magyarok Világszövetsége 
Stratégiai Bizottságának elnöke, Bor-
bély Imre rövid, pontos jellemzést 
adott:

„Nézzük a történelmi tényeket. A 
bolsevista terrorállam a Magyarok 
Világszövetségét kiforgatta eredeti 
önmagából, kiforgatta a magyar ér-
deket szolgáló és értéket gyarapító 
világméretû szervezet szerepébôl, 
melyet gróf Perényi, a szövetség lét-
rehozója szánt neki, és ehelyett, a Szö-
vetséget, a kommunista felforgató 
tevékenység, a szovjet világhódítás 
eszközévé züllesztette. A bolsevizmus 
idején a Magyarok Világszövetsége 
valóban ügynökfészek és bûnbarlang 
volt.”

Tehát az 1938-ban létrejött Magyarok 
Világszövetsége mûködése megsza-
kadt, most már az a kérdés, hogy a 
jelenlegi szövetség visszatért-e húsz 
évvel ezelôtti indulásakor a Perényi-
féle eszmeiséghez?

Nagy szépséghiba (enyhén szólva), 
hogy az „ügynökfészek és bûnbarlang” 
pártállami szerv belsô és önkéntes át-
alakításával indították el a rendszer-
változtatás folyamán a Szövetséget –
jóhiszemû szép reményekkel. Ma már 
tisztábban látjuk, hogy a rendszervál-
toztatás sok esetlenségének egyike 
volt, hogy elmulasztották megtagadni 
ezt a pártállami szervezetet, elmulasz-
tották kinyilatkoztatni, hogy – habár 
azonos nevet alkalmazunk – a Ma-
gyarok Világszövetsége a korábbi 
ilyen nevû szervezetektôl független, 
új létesítmény. Rossz ízlés dolga vál-
lalni a folyamatosságot.

Az így létrejött harmadik Magyarok 
Világszövetsége az eddigiektôl telje-
sen eltérô koncepciót valósított meg, 
azt hogy ez már nemcsak a nyugati 
magyarsággal törôdik, hanem – nevé-
hez méltóan – a világ összes magyar-
jával, függetlenül attól, hol élnek. Egy 
teljesen új képlet állt elôttünk: egy 
összmagyar szervezet, amely állam-
határoktól függetlenül 15 millió ma-
gyar nevében és érdekében mûködik. 
Grandiózus vállalkozás.

Az utódlási vitát itt lezárhatjuk, ma 
három Magyarok Világszövetségérôl 
szólhatunk. Az eredetirôl, a kádári 
idôkbelirôl, és a mairól. Ugyancsak 
három mûködési célt látunk.

Az eredeti célul tûzte kapcsolatot 
létesíteni a távolba kivándoroltakkal, 
hogy ne veszítsék el magyarságukat, 
ha lehet térjenek vissza a szülôhazá-
ba. 

A második célul tûzte a nemzeti 
emigráció megbontását, szorgalmazta 
a haza, a Magyar Népköztársaság 
iránti hûséget (összemosva az ország 
és az államforma fogalmait). 

A harmadikat a második hozta létre 

A Világszövetség-vita margójára 
a rendszerváltoztatás privatizációs 
légkörében. A kor szellemének megfe-
lelt, hogy a népidemokrácia mindent 
állami kezelésben tartó idiotizmusa 
tûnjön el, álljon a Magyarok Világ-
szövetsége a maga lábára, kapjon de-
mokratikus felépítményû szervezetet. 
Nincs többé állami, kormányok általi 
irányítás, a szervezet tudja a dolgát, és 
mint minden más létesítmény (pártok, 
média, polgári szervezetek, szakmai, 
tudományos stb. intézmények) része-
süljön állami gondozásban, intézmé-
nyes anyagi ellátmányban. A Magya-
rok Világszövetsége formálisan és jo-
gilag a fennálló egyesületi életet sza-
bályozó törvényi keretekben kapott 
mûködési engedéllyel kezdte meg 
önálló szervezeti életét. Így indultunk 
1992-ben.

Három régióra osztották a szerveze-
tet: 1. magyarországi magyarok, 2. 
kárpátmedencei (Magyarországon kí-
vüli) magyarok és a 3. nyugati (Kár-
pát-medencén kívül élô) magyarok 
régióira. Ez a beosztás önmagában 
megvalósítja a mûködésképtelensé-
get. Mindegyiknek más és más igénye 
van. A harmadik esetében, tehát a 
nyugati magyarság bekapcsolása, 
amiért az eredeti létrejött, máris 
harmadrészt kapott. Elvileg. Az évek 
során az eredeti cél és feladat fele-
désbe merült.

Az MVSZ mûködtetô szerve az el-
nökség, amelybe a három régió azonos 
számú elnökségi tagot delegál. Minden 
elnökségi tag hozta otthoni egyesüle-
tének kívánságát, követeléseit, amik 
beömlöttek az elnökségi ülés napi-
rendjébe. A két hazai régió mérhe-
tetlen sok igénye, gondja mellett a 
nem is kellôen képviselt nyugati ré-
giós igények (az egykori egyetlen 
szándék, nevezetesen a távolba szét-
szóródott magyarok olyan kapcsolata 
az óhazával, amiben intézményesen 
rendezôdik a kulturális megmaradá-
suk), teljesen elsikkadtak. Azt is hozzá 
kell tenni, hogy ha minden lehetôség 
oda irányul a nyugati régió igényei 
mellé, az sem oldotta volna meg azt a 
feladatot, amit nemzetegyesítés néven 
hirdetett meg a jelenlegi nemzeti kor-
mány. (A diaszpóra esetében eddig 
komoly lépés nem történt.)

Ennek a jelenlegi Magyarok Világ-
szövetségének elsô tíz éve – a 90-es 
évek – végére, megérlelôdött a szerve-
zeten belül a vélemény arról, hogy ha 
akarunk mûködô világszövetséget, 
akkor a meglévôt alaposan át kell 
alakítani, vagy egy újjal behelyette-
síteni. Készültek is tervek, a Stratégiai 
Bizottság feladata volt foglalkozni 
velük. Errôl annak idején megírt be-
számolómból (A Világszövetség sarok-
ba állítása, 2000. december. 17., Ma-
gyar Élet) idézem az alábbi szakaszt:

– A türelmetlenség követelte meg a 
Világszövetség átalakításának, újjá-
szervezésének érdekében megírt dol-
gozatokat. Számos dolgozatot mi is 
asztalra tettünk, az elsôt még 1992-
ben. 1999-ben olyan értelmû határoza-
tot hozott a küldöttgyûlés, hogy a 
következô küldöttgyûlésre kész terve-
ket kapjunk a Világszövetség teljes 
átalakítására. A feladat végrehajtása 
helyett az elnökség akkori elnöki (Cso-
óri) és akkori elnökhelyettesi (Patru-
bány) táborra oszlott, aminek eredmé-
nye az átalakítás kérdésének elsikka-
dása volt. 2000 májusában a tárgysoro-
zatban még csak említés sem történt 
róla. Ez lehetett a Világszövetség 
kenyéradó gazdái részére a kiváltó ok 
arra, hogy dûlésre vigye az átalakulás 

kérdését. Orbán Viktor miniszterelnö-
ki gondjai részeként döntést akart a 
Világszövetség vajúdásában. A májusi 
kongresszuson érthetôvé tette, hogy 
változást vár, és ha megértik a kíván-
ságát, ha az átalakuláshoz megfelelô 
embert választják meg elnöknek, ak-
kor lesz külön törvény és ahhoz illô 
nagyságú ellátmány. Mindenki, aki 
akarta, megértette, Boross Péter volt 
Orbán Viktor jelöltje. Azért Boross, 
mert ô már egyszer, miniszterelnöki 
idejének utolsó napjaiban, hozott egy 
olyan döntést, amely a Világszövetsé-
get egy impozáns belvárosi épület-
komplexus tulajdonosává tette. Még 
jókor, a Horn-kormány már nem ve-
hette el. Így most is Boross Péter 
nevéhez fûzôdött volna a Világszö-
vetség külön törvénybe iktatása, amit 
egy esetleg újra hivatalba lépô libe-
rálszocialista kormány már nem vehet 
vissza. Egy külön törvény által létre-
hozott világszervezet alapítványra 
építve mentesült volna az évenkénti 
parlamenti egyesületi osztástól. Négy 
szavazaton múlt – alkalmasint négy 
ausztrál szavazaton –, hogy nem így 
lett. Akkor az volt a szólam, hogy 
Boross Péter megválasztása esetén 
elvesztené a Világszövetség a függet-
lenségét, a kormány dirigálna. Sajnos, 
amióta kitalálták a pénzt, aki a költ-
ségeket állja egy vállalkozásban, az 
bele is szól az üzletvitelbe. A beleszólás 
nem feltétlenül rossz. Egy nemzeti 
kormány egy nemzeti szervezetet 
aligha szomorítana nemzetietlen utasí-
tásokkal.

Azóta 12 év telt el a Magyarok Világ-
szövetsége változatlan vezetôségû tör-
ténetébôl, függetlenségben, nemzet-
politikai feladatok vállalásával, két-
ségtelenül támogatottan egyetértôk 
által, nagyritkán harmóniában a fôára-
mú politikával. Sokaknak imponál az 
erôs vezetô. Patrubány Miklósnak 
vannak politikai ambíciói, és a maga 
képére átalakított szervezetben elkép-
zelhetetlen, hogy ne ôt válasszák meg 
minden alkalommal elnökké. Helyzete 
stabil, az elôírt egyesületi formaságo-
kat kell követni, azon belül tág tere 
van az egyéni vezetésnek. Úgy hírlik, 
nála csak egyetértô tagok érvényesül-
nek. Idônként vannak törvényi elmoz-
dítását követelô hangok. A legfelsôbb 
fórum, a szövetség közgyûlése védi, 
annak kezelése nála rutin. Kintrôl 
támadhatatlan a Szövetség.  De nincs 
is értelme „visszahódítani” a „Világszö-
vetséget”, ami egyesületi mivoltában 
soha nem volt és nem lesz alkalmas a 
világmagyarság összefogására. Egy 
szín, ami van a Kárpátokon belüli, 
inkább politikai porondon. 

A második Orbán-kormány meghir-
dette a nemzetegyesítés gondolatát. 
Erre azonnal reagáltunk Sydneybôl a 
teljes nyugati szórványra is kitekintô-
en: „A nyugati szórvány beépítése a 
nemzetegyesítés programjába a nem-
zetpolitika feladata, Ajánlás a nemzeti 
kormánynak. 2010. május 10.” cím 
alatt. (Részlet):

„A nyugati magyar szórvány nem 
fogható egybe valódi képviseletet ké-
pezô szervezeti egységbe. A nyugati 
magyar szórvány egyének milliós lét-
számával csak elméletileg összegezett 
(virtuális) társadalom, amely egyé-
neinek számszerû nyomatékával a-
lkotja a nemzet egy jelentôs részét. 
Velük a nemzetegyesítés mértéke a 
személyi kapcsolatok összességében 
valósul meg. Ennek a nemzetrésznek 
a nemzet egészéhez csatolása par 

excellence magyar kormányzati nem-
zetpolitikai feladat. Ez a feladat Ma-
gyarország jelenlegi állapotában nem 
szenvedhet késedelmet, ezért nem 
szabad idôt és lehetôséget kockáztatni 
bármiféle demokratikus látszatú 
önszervezôdô kísérletekkel.”

Azóta két év eltelt, ezen a téren 
számottevô esemény nélkül. Pedig a 
nyugat szórvány növekvô gondja kel-
lene legyen a magyar kormányzatnak, 
az újra megindult exodus miatt is. 75 
évvel ezelôtt talán lehetett elérni 
valami sikert államilag támogatott 
egyesülettel, amiben a politikai elit 
felmutathatta nemzeti szellemû áldo-

zatkészségét. A mai politikai elitrôl 
jobb nem szólni. Gondoljuk meg, hogy 
amatôr alapon nem lehet korszakos 
problémát kezelni. Nem elég csak 
meghirdetni a nemzetegyesítés prog-
ramját, azt meg is kell tervezni, meg is 
kell valósítani. A nemzetegyesítés ál-
lami feladat, az egyesületek támoga-
tása annak csak kis része. 

Az Emberi Erôforrások Minisztériu-
ma, sajtófôosztályának nyílt levelében 
megfogalmazott biztatás (... ha majd, 
akkor ismét ...) perspektívája azt a 
félelmet kelti bennünk, hogy Budapes-
ten a nemzetegyesítés kötegébôl kife-
lejtik a diaszpóra magyarságát. 

Marica és Géza Wilhelm Melbourne-ben élô magyarok vagyunk. Pár 
hónapja Budapesten jártunk és ebben a csodálatos étteremben ebédeltünk. 
Mindenkinek csak ajánlani tudjuk akik hazalátogatnak. Bôséges kíná-
latukban minden földi jó megtalálható az elôételektôl kezdve a leveseken és 
fôételeken át a desszertekig. Ami még nagyon tetszett, hogy a pácolt nyers 
húsokat, saját választás alapján a szakács látványkonyhában készítette el. A 
fix árba beletartozik a korlátlan étel és italfogyasztás a pezsgôk, borok, 
sörök, koktélok. 

Köszönjük a kedves fogadtatást és a kellemes baráti légkört.
Trófea Grill Étterem
1132 Budapest, Visegrádi utca 50/a
Tel.: +36 1 270 0366, Mobil: +36 20 949 4206      
E-mail: etterem@trofeagrill.net
HÉTKÖZNAPI ÁRAINK:
Hétfôtôl - Péntekig (12:00 - 17:00): 3499 Ft/fô 
Gyermekeknek 12 éves korig 50% kedvezmény
3 éves korig ingyenes 
Hétfôtôl - Péntekig (17:30 -tól): 4999 Ft/fô
Gyermekeknek 12 éves korig ingyenes!
HÉTVÉGI ÉS ÜNNEPNAPI ÁR:
Szombaton, vasárnap és ünnepnapokon egész nap: 4999 Ft/fô
Gyermekeknek 12 éves korig ingyenes!
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A BUDAPESTI TRÓFEA 

GRILL ÉTTERMEKBEN 

Niki Soultan
Accredited Vehicle Instructor

AUTÓVEZETÔ ISKOLA
Melbourne bármely kerületében

Mobil: 0421 433-316
E.Mail: info@souldrive.com.au

www.souldrive.com.au
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A magyar történelem egyik leg-
többet emlegetett hadserege 
szimbólummá vált. tagjai tiszte-
letet érdemelnek az utókortól

Hetven évvel ezelôtt, 1942 tavaszán 
állították össze a magyar 2. hadsereget, 
s ilyenkor, májusban már javában 
folyt a seregtestek kiszállítása a keleti 
frontra. Errôl a hadseregrôl s a vele 
kapcsolatos tévhitekrôl, vádakról be-
szélgettünk Szakály Sándor hadtörté-
nésszel.

–– Mikor dôlt el, hogy Magyarország-
nak ki kell vinnie egy teljes hadsereget 
a keleti frontra?

–– Keitel tábornagy Budapesten járt 
1942. január végén. Ô tolmácsolta a 
német vezetés kérését, amely szerint 
Magyarország bocsássa rendelkezésre 
teljes haderejét a Wehrmacht nagy 
nyári, keleti támadásához. Szombat-
helyi Ferenc, a Honvéd Vezérkar fô-
nöke a leghatározottabban tiltakozott 
a német kérés ellen. Majdhogynem 
üvöltözött egymással Keitel és Szom-
bathelyi, akinek a véleményét osztotta 
Bartha Károly honvédelmi miniszter 
és Bárdossy László miniszterelnök, 
külügyminiszter is. Szombathelyi azt 
mondta Keitelnek, hogy a magyar 
haderô alkalmatlan egy nagyszabású 
támadó hadmûveletre, erre legfeljebb 
1943-ra, de még inkább 1944-re tudna 
csak felkészülni.

–– Miért kérte Hitler a teljes magyar 
részvételt?

–– Nem sokkal elôbb, 1941 decembe-
rében mintegy kétszáz kilométerre 
visszaszorították ôket a szovjetek 
Moszkva alól.  A német katonai vezetés 
úgy vélte, hogy a háború folytatásához 
szükség lesz a fegyvertárs államok 
minden puskájára.

–– Milyen állapotban volt ekkor a 
magyar haderô?

–– Mint ismeretes, csak nagyon ké-
sôn, 1938-ban indulhatott meg a fej-
lesztése. Ez az egyik ok, míg a másik, 
hogy kizárólag a régióbeli konfliktu-
sokra méretezték és fegyverezték fel. 
Nem meglepô tehát, hogy a magyar 
vezetés a lehetô legkisebb erôvel akart 
részt venni a háborúban. Ráadásul 
azért sem akarta a teljes haderôt a 
frontra küldeni, mert a fél szemét ál-
landóan a román határon tartotta. Vé-
gül abban állapodott meg a német és a 
magyar tárgyaló fél, hogy a magyar 
királyi honvédség kilenc gyalogdan-
dárból –– ezeket a seregtesteket neve-
zik át 1942 februárjában könnyû had-
osztályoknak ––, egy páncélos had 
osztályból, valamint egy repülô alaku-
latból álló erôt küld ki a keleti hadmû-
veleti területre. Ez lett a magyar ki-
rályi 2. honvéd hadsereg.

–– Tudjuk, hogy három hadserege 
volt ekkor az országnak. A szocialista 
történetírás szerint ide, a magyar 2. 
hadseregbe zömében baloldali eleme-
ket hívtak be, hadd pusztuljanak. Ezt 
az iskolában is így tanították.

–– Képtelenség. Elôször is semmilyen 
szervezetnek sem volt átfogó listája a 
baloldali gondolkodású katonakorú 
férfiakról. Nem volt földrajzi szelekció 
sem, az ország minden terültét lefed-
ték a behívók, illetve a 2. hadseregbe 
különbözô, szervezetszerûleg más se-
regtestekbe tartozó csapattestek is 
bekerültek. A kormányzó utasítására 
nem lehetett azonban mozgósítani és a 
2. hadseregbe bevonultatni a román 
határ közelében levô két magyar had-
test –– a debreceni VI. és a kolozsvári 
IX. hadtest –– csapataitól és hadkiegé-
szítô területérôl.

–– Egy másik régi, baloldali lemez a 
munkaszolgálatosok kérdése…

–– Az 1939. évi II. törvénycikk –– az 
úgynevezett honvédelmi törvény sza-
bályozta a munkaszolgálat kérdését, 
amely fegyver nélküli katonai szolgá-
latot jelentett. Tudni kell, hogy 1941 
áprilisáig zsidónak tekintett magyar 
állampolgárok is teljesíthettek fegyve-
res szolgálatot a magyar királyi hon-
védségben. Ezután azonban nem kap-
tak fegyvert, munkaszolgálatosok 
lettek, de 1942 elejéig a magyar hon-
védség szabványegyenruháját visel-
ték, és a munkaszolgálatos alakulatok 
a honvédség részét képezték.

–– Hányan kerültek ki a frontra a 2. 
hadsereggel?

–– Körülbelül 25 ötezer fô, de ez a lét-
szám késôbb mintegy 35 ezer fôre 
nôtt. Esetükben sem volt szó hátsó 
gondolatokról, a kontingens nagysága 
megfelelt a katonai logikának.

–– Milyen felszerelésekkel indult 
útnak a magyar 2. hadsereg?

–– Igyekeztek mindennel ellátni, 
amire odakint szükség lehet, s amit 
elôír a szabályzat. Már akkor szállóigé-
vé vált, hogy az itthon maradott erôket 
szinte teljesen le kellett „vetkôztetni” 
ahhoz, hogy a kivonuló 2. hadsereg ne 
szenvedjen hiányt semmiben sem.

–– Elegendô volt, amit kaptak?
–– Nem lehetett összevetni a magyar 

hadsereg felszerelését és fegyverzetét 
a német, az amerikai, de a szovjet 
erôkkel sem. Még úgy sem, hogy az 
1942-es Vörös Hadsereg persze még 
más képet mutatott, mint amilyet mu-
tat majd 1943-ban, de fôképpen 1944-
ben!

–– Igazából mire lett volna képes a 2. 
hadsereg?

–– Megszálló és biztosító feladatokra, 
partizánok elleni harcra. 1942 májusá-
ban azonban jelzik a németek, hogy a 
közeledô nyári offenzívában az elsô 
vonalban vetik be a magyar 2. hadsere-
get.

–– De hiszen ôk is tudhatták, hogy 
ehhez nincsenek kellôen felszerelve a 
magyarok!

–– Igen, éppen ezért jött létre az a 
megállapodás, hogy a németek látják 
el modern nehézfegyverekkel, minde-
nekelôtt páncéltörô ágyúkkal és harc-
kocsikkal. Próbálták is tartani az ígé-
reteiket, Pz–38(t) Skoda és Pz. IV. 
harckocsikat adtak át. Ám a nagy nyá-
ri offenzíva végére a németek szinte 
teljesen kifogytak a tartalékaikból, 
nem volt mit átadniuk már, a saját 
veszteségeiket is csak nehezen tudták 
pótolni.

–– Megfelelô volt a 2. hadsereg kiké-
pezése?

–– Szombathelyi Ferenc, a Honvéd 
Vezérkar fônöke szerint igen. A felsze-
relését tekintve viszont nemcsak az 
elôbb már említett korszerû páncéltö-
rô ágyúk és harckocsik hiányoztak, 
hanem a kézi sorozatlövô fegyverek is, 
magyarán a géppisztolyok. Igaz, ami-
kor 1942. április 11-én megindul a had-
sereg kiszállítása, még a szovjeteknél 
is elsôsorban a puska a rendszeresített 
gyalogsági fegyver, de ezután egyre 
nagyobb számban jelentek meg a PPS 
géppisztolyok, amelyek a Vörös Had-
sereg katonáinak jelképévé váltak. 
Nagy gondot jelentett a 2. hadseregben 
a gépesítés hiánya. A tüzérség egy ré-
sze is fogatolt volt, és az utánszállítás-
ban is a szekereké –– korabeli nevükön 
az országos jármûveké –– lett a fôsze-
rep.

–– Sokkolta a politikai és katonai 
vezetést a hír, hogy támadni kell?

–– Meglepôdtek. Elég lassan haladt a 

hadsereg kiszállítása, csak 1942 júliu-
sára fejezôdött be. Amint kiérkeztek 
az egyes alakulatok, azonnal bevetet-
ték ôket. Az elsô idôszakban csak ki-
sebb összecsapásokban vettek részt, 
partizántámadásokat hárítottak el. Az 
1942 augusztusában zajló hídfôcsaták 
azonban már roppant kemény harco-
kat hoztak. A Don nyugati partján levô 
szovjet hídfôket kellett volna felszá-
molniuk a magyaroknak, de ezzel a fe-
ladattal egyébként a lényegesen job-
ban felszerelt németek sem tudtak 
megbirkózni. A magyar 2. hadseregnek 
sem sikerült. Szeptemberre elcsitultak 
a harcok, ekkor döbbent rá a magyar 
vezetés, ekkor ismerte fel, hogy az 
eredeti elképzelésekkel szemben a te-
let is kint kell töltenie a 2. hadseregnek. 
És akkor jött megint egy megoldhatat-
lan feladat a német vezetéstôl, egy 
több mint kétszáz kilométeres arcvo-
nalat kellett védeniük a magyaroknak 
a Don mentén. Jány Gusztáv, a had-
sereg parancsnoka szinte folyamato-
san kérte az utánpótlást és a megerô-
sítést, valamint zsidó munkaszolgálatos 
alakulatokat, hogy ne az egyébként ôrt 
álló vagy vállalkozásokra készülô ka-
tonáknak kelljen az erôdítésekkel, 
mûszaki munkálatokkal foglalkozniuk. 
Amúgy is ijesztôen kevesen voltak. 
Körülbelül 60-65 ezer magyar katona 
védte az elsô vonalat, a több mint két-
száz kilométeres arcvonalat, ilyen kö-
rülmények között a védelem mélységi 
tagozódására gondolni sem lehetett.

–– Gyakran elhangzik, hogy nem 
kapott téli felszerelést a hadsereg. Az-
az a magyar vezetés bûnös módon el-
hanyagolta a katonáit, lemondott róluk.

–– Ez nem igaz. Idejében megkezdô-
dött a téli felszerelések összegyûjtése, 
a kiszállításuk azonban gondot jelen-
tett. Mint bármi másnak a kiszállítása 
is. A magyar 2. hadsereg egyetlen va-
sútvonalon kapta az utánpótlását, s 
persze ezen a vonalon kapták a térség-
ben levô olasz, német, illetve román 
erôk is. Ráadásul a front mögött több 
tíz kilométerrel voltak a kirakodási 
pontok, innen már döntô részben sze-
kerekkel vagy szánokkal kellett elôre 
vinni a lôszert, az élelmet, a ruházatot. 
Egyetlen vasúti sínpárról beszélünk, 
ahol nemcsak a front felé mentek a 
vonatok, de visszafelé is jöttek, hozták 
például a sebesülteket. Képtelen hely-
zet alakult ki az utánpótlás terén.

 –– Hogy fogadta a hátország az elsô 
veszteségek, az elsô elesettek hírét?

–– Ez nem okozott sokkot. 1942 áprili-
sa és az 1943 januári szovjet áttörés 
között eltelt idôszakban körülbelül 30-
35 ezer fô lehetett a hadsereg veszte-
sége, amelybe a sebesültek, elesettek, 
eltûntek és hadifogságba kerültek is 
beleszámítottak.

–– Miként értékelte az eseményeket 
Horthy Miklós?

–– Egyrészt nem avatkozott konkrét 
katonai kérdésekbe. Azt persze tudta, 
hogy ez a háború messze meghaladja 
Magyarország erejét. Mégis, amikor 
1942 decemberében Hitler levelet in-
tézett hozzá, amelyben azt kérte, hogy 
a végsôkig tartson ki a magyar 2. had-
sereg, Horthy ezt megígérte. S ilyen 
értelmû utasítást is adott a Honvéd 
Vezérkar fônökének.

 –– A balliberális oldalon úgy mond-
ják, ezzel ítélte halálra a hadsereg ka-
tonáit!

–– Ezzel nem lehet mit kezdeni. A vi-
lágon minden politikai vezetô és kato-
nai parancsnok kitartásra buzdítja a 
csapatait. A gyôztes vezetôk hôsök 

Hosszú út vezetett a Don partjáig lesznek, hiszen minden erôt bevetettek 
a sikerért, a veszteseket viszont azzal 
vádolják, hogy felesleges véráldozatot 
követeltek a népüktôl. Ez ilyen.

–– Gondolhatott arra a magyar 2. 
hadsereg 1942-es harcai kapcsán a ha-
zai közvélemény, hogy egyszer majd 
megjelenik Budapesten a Vörös Had-
sereg?

–– Nem, mert akkor nem dôlt el még 
a háború, sôt egy német–szovjet mege-
gyezést és békekötést sem lehetett 
kizárni. Szerintem a magyar 2. hadse-
reget azért küldte ki a vezetés a front-

ra, hogy az ország ne maradjon le a 
szomszédaink, elsôsorban Románia 
mögött. Másrészt ezzel fizetett az or-
szág visszakerült területeinkért, s ez-
zel az áldozatvállalással remélte meg-
tartani azokat. Teleki Pál világosan 
megmondta egyébként a második bé-
csi döntés után, hogy a németek ezért 
még benyújtják egyszer a számlát, 
amit a magyar 2. hadsereggel egyenlí-
tettünk ki.

Sinkovics Ferenc
(Magyar Hírlap)
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Június 6-án ritkán látható égi csodát 

nézhetünk meg, felhômentes égbolt 
esetében, és megfelelô napszûrôvel 
ellátott távcsôvel, de akár szabad 
szemmel is. A Vénusz bolygó áthalad 
majd a napkorong elôtt.

Aki elmulasztja a ritka égi csodát, 
vagy netán borult idôvel „vernének az 
égiek” minket, akkor a legközelebbi 
ilyen látványra sokat kell majd várni 
utódainknak, mert 2117-ben, 2125-ben, 
majd 2247-ben lesz hasonló jelenség…

A ritka csodáról jómagam legfonto-
sabbnak azt tartom jelezni az érdek-
lôdôknek, hogy bárki végig nézheti, 
távcsô nélkül is, de a biztos szemvak-
ság elkerülése érdekében speciális 
napszûrôt kötelezô használni! A nap-
fogyatkozások nézésére gyártott szû-
rôk jók lesznek, szabad szemmel is 
látható lesz a jelenség, igaz nagyon pi-
cike pontocska halad majd át a napko-
rong elôtt. Akik távcsôvel nézik, még 
szigorúbb óvintézkedést tegyenek, 
mert egy rossz mozdulat, és szemünk 
kiolvadhat! A távcsô bemeneti objek-
tívje elôtt kell a speciális, gôzölt üveg, 
vagy fóliaszûrôs napfényszûrôt elhe-
lyezni!

A Vénusz bolygó (népies nevén Est-
hajnal csillag) átúszása a napkorong 
elôtt Földünk egy részérôl lesz csak 
látható, vannak helyek, ahol a kedést is 
lehet látni, de van ahol majd csak a 
folyamat második részét (Magyaror-
szág ilyen), vagy a legvégét lehet csak 
látni.

Érdemes olyan helyre menni, ahol a 
napkorongot semmi sem (épületek, 
fák) takarja! A Vénusz bolygó csepp-
nyi korongjának belépése a napkorong 
elé, a Nap bal oldali felsô részénél in-
dul. Sydneyre számolva ez Világidôben 
(UT) 01 óra 30 perc körül lesz, vagyis 
ott fél tizenkettôkor...

A kilépés a Nap jobb felsô részén tör-
ténik, a bolygó korongja 18 perc alatt 
lép majd ki. Ez a látvány már inkább 
távcsöves megfigyeléssel lesz érdeke-
sebb! Sydney környékén a kilépés 
kezdete világidôben (UT) 4 óra 26 
perckor kezdôdik, és 4 óra 44 perckor 
már be is fejezôdik. Tehát délután fél 
háromtól lesz a „finise” annak a jelen-
ségnek, amit legközelebb százöt év 
múlva láthatnak majd utódaink… (Ma-
gyarországról napkeltétôl már látható 
a jelenség, amikor már a Vénusz a 
napkorong elôtt halad, és a kilépés pe-
dig a nyári idôszámítás szerint 6 óra 37 
perckor kezdôik –– UT-ben 4 óra 37.) 
Szoboszlai Endre csillagász-isme-

retterjesztô, újságíró / Debrecen
* * *

Tavaly rekordot a döntöttek Német-
országban a magánvagyonok, annak 
ellenére, hogy a tôzsdei részvények 
általában inkább veszítettek az érté-
kükbôl.

A Bundesbank (a német jegybank) 
most publikált adatai szerint a néme-
tek magánvagyona –– készpénz, érték-
papír, bankbetét, biztosítási konstruk-
ció –– 4,7 ezer milliárd eurót tett ki, 

ami 149 milliárd euróval haladja meg 
az egy évvel korábbit.

A magánvagyonok évtizedek óta fo-
lyamatosan nônek Németországban, 
leszámítva néhány olyan válságos pe-
riódust, mint amilyen legutóbb a 2008-
as Lehman Brothers-csôdöt követô 
gazdasági krízis volt.

Nem sokkal az 1990-ben bekövetke-
zett német újraegyesítés után a néme-
tek vagyona összesítve 1,7 ezer milli-
árd eurót tett ki, 2005-ben pedig már 
átlépte a 4 ezer milliárdos határt.

* * *
Kirobbant az alkoholkultúrák össze-

csapása Bordeaux-ban. Miután tíz hó-
nap alatt öt nagyon részeg fiatal ful-
ladt a Garonne-ba, a polgármester este 
tíztôl alkoholtilalmat rendelt el a bor-
kereskedô városban. A fiatalok szerint 
az bezzeg senkit sem zavar, hogy a 
nyári borfesztiválokon már délután 
kettôkor mindenki mattrészeg.

A Chateau Margaux-ról és a Chateau 
Latorról, meg a többi grand cruról 
híres Bordeaux sokkban van, írja a 
Daily Telegraph. A várost elérte az 
angolszász országokra jellemzô roham 
részegség (binge drinking), amely itt 
tíz hónap alatt már öt halálos áldozatot 
is követelt.

Mind az öt áldozat a huszas éveiben 
járó fiatal férfi volt. Mindannyian a 
Garonne megerôsített rakpartjáról zu-
hant a jeges folyóba. És mindegyikük 
erôsen ittas volt.

Az utolsó áldozatot május 11-én emel-

A Székely Hadosztály
A várpalotai Trianon Múzeumban egy külön kiállítás állít 

emléket a javarészt erdélyi önkéntesekbôl alakult Székely 
Hadosztálynak és annak vezetôjének Kratochvil Károly-
nak. Amikor 1918 ôszén az oláhok megkezdték a bevonulást 
Erdélybe és a „haladó” magyarországi vezetés nem vállalta 
a fegyveres ellenállást a terület védelmében, mert a hely-
zet megoldását az antanttól várta, székely önkéntesek 
fegyverrel kivántak szembeszállni a megszállókkal. Fel-
vették a kapcsolatot Erdély katonai parancsnokával Kra-
tochvil Károllyal és vezetésével megalakították a Székely 
Hadosztályt.

1919 januárjában –– nem utolsó sorban látva a székely 
alakulatok elszántságát –– Festetics hadügyminiszter pa-
rancsot adott a román elôrenyomulás megállítására. A 
székely csapatok már a parancs megérkezése elôtt elha-
tározták, hogy román támadás esetén ellenállnak. A csapa-
tok megszállták a Fekete-Körös, a Sebes-Körös és a Szamos 
völgyét a román elôrenyomulás ellen.

A Várpalotai Trianon Múzeum kiadványából idézve:
„A Székely Hadosztály állásaiban, –– dacára a mind heve-

sebb román támadásoknak az akkori magyar kormányok 
velük szemben tanúsított egyre ellenségesebb magatartásá-
nak, valamint az elégtelen hadianyag és létszámutánpót-
lásnak, –– egészen április közepéig kitartott.

A Tanácsköztársaság kikiáltása után a Székely Hadosztály 
és a kormány korábban sem felhôtlen viszonya tovább 
romlott. Az alakulat –– mivel megtartotta a korábbi katonai 
fegyelmet, nem volt hajlandó eltörölni a rangjelzéseket, a 
tisztelgést, –– szálkává vált a kommunista hadügyi vezetés 
szemében. Az ellenséges érzelmek szításában élen járt 
Pogány József hadügyi népbiztos, aki nem csak beszéde-
iben támadta a Hadosztályt, hanem tettekkel például az 
állítmány visszatartásával is akadályozta mûködését. A 
székely csapatokat agitátorok járták, de sok alakulatban 
olyan felháborodást keltett tevékenységük, hogy a legény-
ség karmai közül a tiszteknek kellett kimenteni ôket. Ápri-
listôl kezdve a Hadosztály gyakorlatilag a Tanácsköztársa-
sággal is harcban állt, mindennaposak voltak a székelyek 
és a vörösök közötti fegyveres konfliktusok.

1919 április 16-án nagy erejû román támadás kezdôdött a 
teljes fronton. A vörös hadvezetés eddigre a kulcsfontos-
ságú, a Sebes-Körös völgyét védelmezô csucsai központi 
frontszakaszon leváltotta a Hadosztály csapatait magyar 
és nemzetközi (fôleg osztrák) vörös alakulatokkal. Ezek 
aztán az elsô puskalövésre szétfutottak, ezzel szabaddá té-
ve az utat Nagyváradig.”

A nagy túlerôvel szemben a lehetetlen helyzetbe került 

Hadosztály kénytelen volt megkezdeni a fegyverszüneti 
tárgyalásokat, és április 26-án aláirták a fegyverletételrôl 
szóló egyezményt.

A román atrocitások közül kiemelkedô az 1919 április 
19-i köröstárkányi mészárlás. A Trianon Múzeumot idézve:

„A hosszú ideig tartó heves harcok, és a helyi magyarok 
Székely Hadosztályt támogató magatartása rendkivül 
felbôszítette a románokat. Köröstárkányon a templom 
elôtt összeterelték a lakosságot és 91 embert lemészárol-
tak. Azért csak ennyit, mert sok ember még idejében el-
menekült és az erdôben bújkált. 204 árva maradt a meg-
gyilkolt emberek után. A szomszédos Kisnyégerfalván 17 
ember esett áldozatul a románok bosszújának. Ott szomo-
rúfûz, Köröstárkányban emlékmû jelzi ma a gyilkosságok 
helyszinét. A román hatalom késôbb a sirkövekrôl levé-
sette az április 19 dátumot, nehogy valakinek feltûnjék az 
azonos napon elhunyt sok áldozat. Az eseményekrôl hiva-
talosan ma sem tud a román történet írás.”

A vérengzésrôl a Wikipaedia internetes lexikona, így 
számol be:

„A bevonuló román félkatonai alakulatok és katona 
ruhába bújt román civilek vérfürdôt rendezve kirabolták 
a falut. … Az áldozatok között lehetett találni nôt, férfit, 
öreget, fiatalt, de még vakot és süketeket is. Válagotás 
nélkül öldököltek.

Volt ahol egész családok tûntek el, de olyan is elôfordult, 
hogy megcsonkitották áldozataikat vagy, hogy élve temet-
tek el embereket. A menekülôk közül sokaknak a szom-
szédos Várasfenes falú lakossága adott menedéket.”

Visszatérve a Székely Hadosztályhoz, a fegyverletétel 
után a katonákat internálták. Volt aki csak 1920 elején tá-
vozhatott el. A Székely Hadosztály parancsnokát Kra-
tochvilt és néhány tiszttársát egy román haditörvényszék 
halálra itélte. Hosszú procedura után a magyar állam 
hathatós közremûködése segítségével kerülhették el a ha-
lálbüntetést.

A Hadosztály megmaradt része továbbra is harcolt, 
egyesek a Tanácsköztársaság seregeiben, felszabaditva a 
Felvidéket Eperjesig, mások a nyugaton harcoltak és az 
osztrák csapatok ellen védték Magyarországot.
A trianoni rablóbéke évfordulóján a Székely Hadosz-

tály emlékét kegyelettel ôrizzük.
Ugyanakkor jó lenne tudni, hogy 2012-ben a magyar par-

lamentben a balliberális „hazafiak” miért nem hajlandók a 
Székely Himnuszt elénekelni.

Kroyherr Frigyes



ték ki a folyóból, miután április 28-án 
nyomtalanul eltûnt.

A Telegraph beszámolója szerint a 
borkultúrájáról ismert városban elein-
te nem akarták elhinni, hogy az italo-
zás volt a halálesetek oka. Erôsen tar-
totta magát a nézet, hogy az áldozato 
kat valakik vízbe lökték, vagy szerv-
rabló maffia garázdálkodik a városban.

De a regionális közbiztonsági igazga-
tó, Pierre-Marie Bourniquel elis-
merte, hogy a probléma a rohamré-
szegség, amely Rennes, Nantes és 
Lille után már Bordeaux-t is elérte. Itt 
azonban komolyabb problémát okoz-
hat, hiszen a város gazdagságát az al-
koholkereskedelem adja.

A konfliktus már ki is robbant. A ha-
tóságok a halálesetekre hivatkozva es-
te tízkor bezáratnák az italt árusító 
boltokat, este 11-tôl reggel hétig pedig 
egyáltalán nem lehetne alkohol senki-
nél, aki az utcán van.

„Nyáron, a borfesztiválok idején dé-
lután kettôkor már mindenki mattré-
szeg, az sokkal veszélyesebb. De az 
nem zavarja a városházát, mert a bor-
lobbi masszírozza a vállukat és min-
denki jól jár” –– mondta erre egy helyi 
fiatal a Libération francia napilapnak. 
„Bordeaux sérült. Nem akarom meg-
tiltani a fiataloknak a bulizást, de a bu-
lizás nem az, hogy csacsirészegre isz-
szák magukat” –– felelte Alain Juppé, 
a város polgármestere.

* * *
Christine Lagarde, a Nemzetközi 

Valutaalap (IMF) vezérigazgatója sze-
rint a gazdasági válságtól szenvedô 
görögöknek az adók befizetésével kel-
lene segíteniük magukon.

Lagarde a The Guardian címû brit 
napilapban megjelent interjújában 
hangsúlyozta, hogy az adóelkerülés 
komoly szerepet játszik Görögország 
pénzügyi nehézségeiben. Úgy fogal-
mazott, hogy a görög társadalomnak 
önmagán kellene segítenie azzal, hogy 
mindenki rendszeresen befizeti az 
adót.

Lagarde közölte azt is, hogy a Nem-
zetközi Valutaalap nem szándékozik 
enyhíteni a segítségnyújtás feltételeit. 
Hozzátette: tisztában van azzal, hogy a 
válság miatt megannyi görög jut hozzá 
nehezen olyan szolgáltatásokhoz, mint 
az egészségügyi ellátás is, de vélemé-
nye szerint más népek több együttér-
zést érdemelnek. Példaként említette, 
hogy egy kis nigériai falu gyermekeit, 
akik az alapvetô feltételek hiánya mi-
att naponta csak két órát tanulhatnak, 
sokkal nagyobb segítségre szorulnak 
mint a görögök.

A legfrissebb közzétett közvélemény-
kutatásoki eredmények szerint a nem-
zetközi mentôcsomagot támogató kon-
zervatív Új Demokrácia (ND) vissza 
szerezte az elsô helyet a görög pártok 
versenyében. Öt felmérésben a párt 
0,5 és 5,7 százalékpont közötti elônyre 
tett szert a baloldali Szirizához képest. 
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 =HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK 
leg az elvárt eredményekrôl is szó es-
hetett.

A szlovák állam annak ellenére foly-
tatja Malina Hedvig zaklatását, hogy 
2011. szeptember 28-án, az Emberi Jo-
gok Európai Bírósága eljárása kere-
tében megegyezés született Malina 
Hedvig és a szlovák kormány között. 
Ennek értelmében a kormány elismer-
te, hogy „a panaszos ügyében bizonyos 
körülmények kétségeket vetnek fel 
azzal kapcsolatban, hogy a panaszos-
nak az Emberi Jogok Európai Egyez-
ményében rögzített jogai sérülhettek”. 
A közös nyilatkozatot, amelyet Lucia 
Zitnanská akkori igazságügyi minisz-
ter és Roman Kvasnica írt alá, no-
vember 8-án fogadta el az emberjogi 
bíróság tanácsa, s az így jogerôre 
emelkedett. A Nemzetpolitikai Állam-
titkárság felháborítónak és egyben 
aggasztónak tartja, hogy a pozsonyi 
fôügyészség a szlovák kormány ta-
valyi bocsánatkérése ellenére még 
mindig ragaszkodik ahhoz, hogy a ma-
gyar beszéde miatt támadás áldozatává 
vált egykori diáklányt hamis tanúzás-
sal gyanúsítsa –– áll a lapunkhoz el-
juttatott nyilatkozatban.

„Elvárjuk a szlovák fôügyészségtôl, 
hogy a többszörösen meghurcolt egy-
kori diáklányt ne tegye újból és újból a 
politikai játszmák játékszerévé” –– zá-
rul a budapesti nyilatkozat.

* * *
A legnagyobb orosz aranykitermelô 

társaság, a Polyus Gold a kazah SAT & 
Company társaságnak adta el romániai 
cége, a Romaltyn teljes részvénycso-
magját. A kazah vállalat 20 millió dol-
lárt fizetett a cégért, amivel három 
aranybányászati licenc jár Nagybánya 
környékén. Szintén a kazah cég elle-
nôrzése alá került egy aranyfeldolgozó 
üzem is.

A Romaltynnak 9 millió tonna med-
dôhányó hasznosítására van engedélye 
a volt állami nemesfémbánya terüle-
tén –– közölte a bukaresti üzleti in-
formációs oldal, finantistii.ro. A portál 
szerint leginkább annak a meddôhá-
nyónak a kitermelésébôl származhat 
profitja a kazah vállalatnak, amelyik 
Nagybánya és Felsôbánya (Baia Sprie) 
között fekszik. Nevük elhallgatását ké-
rô szakértôkre hivatkozva az oldal azt 
közölte, hogy ott jóval nagyobb az 
aranykoncentráció, mint a hivatalos 
adatok szerinti 0,4 gramm/köbméter.

A kazah vállalat egy alamatii (Kazah-
sztán fôvárosa) üzletember, Kenesz 
Rakiszev tulajdonában van, és közel 
áll Nurszultan Nazarbajevhez, az ál-
lam „örökös elnökéhez”. A cég a bá-
nyászat mellett fémfeldolgozással és 
kôolajiparral foglalkozik. Az aranybá-
nya-ügylet gyakorlatilag offshore vál-
lalkozások között zajlott le: a Romaltyn 
a Man-szigeti Romaltyn Limited tulaj-
dona. Részvényeit a SAT & Company-
nak egy másik adóparadicsomban, a 
Virgin-szigeteken bejegyzett holdingja 
vette meg.

Magyarország második legnagyobb 
ökológiai katasztrófája 2000. január 
30-án következett be, amikor az Aurul 
zagytározójából mintegy 100 ezer köb-
méternyi cianid- és nehézfémtartalmú 
szennyvíz folyt ki. A szennyezés a Lá-
pos folyóba, ahonnan a Szamosba, 
majd a Tiszába került. A cián koncent-
rációja a magyar szabvány szerint 
megengedett határérték 180-szorosa 
volt.

* * *
Tojásdobálással reagáltak dühös len-

gyel tüntetôk arra, hogy a Lenin felirat 
visszakerült a Szolidaritás mozgalom 
születési helyének tekintett gdanski 

A Sziriza újratárgyalná az Európai 
Unió és az IMF által nyújtott 130 
milliárd eurós mentôcsomagot, amely 
rekordmértékû munkanélküliséghez 
és súlyos megszorításokhoz vetetett.

A szóban forgó felmérések szerint az 
Új Demokrácia a szavazatok 25, 6 és 
27, 7 közötti százalékát, míg a Sziriza a 
voksok 20,1 és 26 közötti százalékát 
szerezhetné meg egy most tartandó 
esetleges választáson. A kutatások 
eredményeibôl kiderült az is, hogy a 
mentôcsomagot támogató és ellenzô 
pártok fej-fej mellett haladnak.

Alig egy hete a közvélemény-kutatá-
sok még a Sziriza elônyét mutatták: 
ekkor a megkérdezettek 19 százaléka 
Alexisz Cipraszt, a baloldali Sziriza 
vezetôjét tartotta a legalkalmasabbnak 
a kormányfôi posztra, Antonisz Sza-
maraszt, az ND vezetôjét pedig 17 
százalék.

Görögországban május 6-án tartottak 
parlamenti választást, ahol egyetlen 
párt sem szerzett abszolút többséget. 
Miután többnapi alkudozást követôen 
sem sikerült stabil parlamenti több-
séggel rendelkezô koalíciót összeállíta-
ni, június 17-ére új választást írtak ki.

* * *
Tovább folytatja törvénysértô eljá-

rását a szlovák állam a 2006 augusztu-
sában Nyitrán bántalmazott Zák-Ma-
lina Hedviggel szemben. A vizsgálatot 
vezetô ügyész a bíróságnál a nô pszi-
chiátriai kivizsgálását kezdeményez-
te.

A Malina Hedvig-ügy kivizsgálását 
vezetô fôügyészségi csoport vezetô 
ügyésze, Jaroslav Kozolka azt kérte 
a rózsahegyi központi katonakórház 
két pszichiáterétôl, állapítsák meg, 
volt-e valamilyen pszichiátria betegsé-
ge Malina Hedvignek a támadás és a 
2006. szeptember 9-i hatórás rendôrsé-
gi kihallgatás idején. 

„A két szakértônek a szeptember 9-i 
rendôrségi kihallgatás jegyzôköny-
vébôl és videofelvételébôl kellene kö-
vetkeztetéseket levonnia, miközben a 
jegyzôkönyv és a felvétel nem egyezik, 
ráadásul a felvételt megszakították, és 
meg is vágták” –– mondta a pozsonyi 
Új Szónak Roman Kvasnica, a felvi-
déki fiatalasszony ügyvédje. Ha Mali-
na Hedvig nem tesz eleget az idézés-
nek, a rendôrség elôállíthatja, és a 
büntetés-végrehajtás trencséni kórhá-
zába viheti, ahol elvégzik a vizsgála-
tot.

A fôügyészség egyebek mellett arra 
szeretne választ kapni, hogy állt-e 
gyógyszerek befolyása alatt, megértet-
te-e a vele történteket, és azokat a va-
lóságnak megfelelôen mondta-e el, va-
lamint hogy felfogta-e a bûnvádi 
eljárás értelmét. Kvasnica emlékezte-
tett, a két szakértôvel is elôre konzul-
tált a fôügyészség, mint ahogy a fôvá-
rosi Komensky Egyetem orvosi 
karának dékánjával, aki az orvos szak-
értôi jelentést készítette, így valószínû-

hajógyár kettes kapujára. Több mint 
száz tüntetô skandált kommunista-el-
lenes jelszavakat, és vörös festékkel 
öntötte le a „szocialista munka hôse-
irôl” készült képeket, amelyeket a ka-
pu melletti kerítésre függesztettek ki. 
A képeken Lenin mellett a jelenlegi 
miniszterelnök, Donald Tusk is sze-
repelt.

A kaput 1981-ben, a hadiállapot idején 
egy tank rongálta meg. A gdanski pol-
gármester, Pawel Adamowicz okta-
tási célokkal indokolta azt a javaslatát, 
hogy a kommunista korszakbeli for-
májában állítsák helyre a kaput. A 
Szolidaritás gdanski vezetôje szerint 
viszont eljött az idô, hogy leváltsák a 
polgármestert. Ennek érdekében a 
labdarúgó-Eb után –– amelynek Len-
gyelország mellett Ukrajna is házigaz-
dája –– aláírásokat kezdenek gyûjteni 
egy népszavazáshoz.

Adamowicz a blogján próbálta meg-
magyarázni a kezdeményezés hátte-
rét. Azt írta, hogy a rekonstruált kapu 
mindenkinek jelzi, hogy a Lenin által 
létrehozott ideológia összeomlása ab-
ban a gyárban kezdôdött, amely a ne-
vét viselte. A polgármester szerint 
ezért is fontos szimbólum a gyár ka-
pujára kitett felirat.

* * *
Csíkszeredában visszakerült másfél 

órára a vörös csillag a szovjet hôsök 
emlékmûvére –– írja számában a Csíki 
Hírlap.

A lap beszámol róla, hogy a kommu-
nista önkényuralmi jelképet a tûzoltó-
ság helyezte fel, majd vette le kedden 
koradélután egy harminc méteres lét-
ra segítségével. A vörös csillag felhe-
lyezése –– a lap értesülése szerint –– 
Gheorghe Ioan Vatamanu-Coanta 
dandártábornok, a 61-es számú hegyi-
vadász-alakulat vezetôje parancsára 
történt, levétele pedig Ráduly Róbert 
polgármester felkérésére.

„Mivel az emlékmû ebben a formájá-
ban nem teljes, ezért döntöttem úgy, 
hogy visszaállíttatom eredeti formáját, 
azaz a vörös csillagot feltetetem annak 
tetejére. Az új csillag mostanra készült 
el, a tûzoltóságnak parancsot adtam, 
hogy speciális autójukkal tegyék fel a 
csillagot, ami meg is történt” –– idézi 
az újság a dandártábornokot.

Az akcióra állítólag senki nem kért 
engedélyt a városházától, noha 1947 
óta a város tulajdonában van a szovjet 
hôsök tiszteletére emelt obeliszk. „Ez 
egy aljas provokáció, azokat az embe-
reket pedig azonnal le kellene mondat-
ni, akik ebben az ügyben benne voltak. 
Az új prefektust a sajtón keresztül 
felkérem, tudassa az érintett intézmé-
nyek vezetôivel, hogy 1989-ben véget 
ért a szocializmus” –– jelentette ki 
Ráduly Róbert, Csíkszereda polgár-
mestere.

A Csíki Hírlap felidézi, hogy a vörös 
csillagot Csedô Csaba, Csíkszereda 
egykori polgármestere távolíttatta el 
az emlékmûrôl a 90-es években. „Má-
sodik mandátumom idején elrendel-
tem a csillag eltávolítását, amit megôr-
zésre a taplocai gazdaságba vittünk. 
Az emlékmûvet persze továbbra is óv-
tuk, vigyáztunk rá. Azt még el kell 
mondanom, hogy az orosz nagykövet 
ittjártakor megjegyezte, ennyire gon-
dozott emlékmûvet még nem látott 
ebben az országban” –– emlékezett 
vissza Csedô.

A hegyivadász-alakulat parancsnoka 
állítólag nem tett le arról, hogy az 
önkényuralmi jelképet visszahelyezze 
az obeliszkre. „Nem vettem figyelem-
be, hogy választási kampány alatt, egy 
eléggé érzékeny idôszakban tetettem 

ki a csillagot. A helyhatósági válasz-
tások után viszont azt vissza fogom 
helyeztetni” –– idézi a Csíki Hírlap a 
dandártábornokot.

Romániában a törvények nem szabá-
lyozzák a kommunista jelképek hasz-
nálatának kérdését.

A román kormány 2002-ben rendelet-
ben tiltotta meg a fajgyûlölô, fasiszta 
szimbólumok megjelenítését és az em-
beriség elleni bûncselekmények miatt 
elítélt személyek kultuszát. Az azóta 
törvénybe foglalt tilalom megszegôi 
hat hónaptól öt évig terjedô börtönbün-
tetéssel sújthatók Romániában.

* * *
A Victor Ponta vezette baloldali 

román kormány a hét végén hozott 
több kormányhatározatot a prefek-
tusok és alprefektusok leváltásáról, és 
az elmúlt két napban már több megyé-
ben be is iktatták az új prefektusokat. 
A változások nyomán az erdélyi me-
gyékben egyetlen magyar prefektus 
vagy alprefektus sincs hivatalban.

A jobboldali Boc-, majd Ungureanu-
kormányok idején Erdélyben Hargita, 
Kovászna, Szilágy és Hunyad megyé-
nek, a Kárpátokon kívül pedig a mold-
vai Vaslui megyének volt magyar pre-
fekutsa. Alprefektusi tisztséget 
viseltek ugyanakkor a magyarság 
képviselôi Arad, Brassó, Maros, Má-
ramaros, Szatmár és Temes megyé-
ben. A baloldali kormány határozatai 
következtében valamennyiüket fel-
mentették tisztségükbôl.

Hargita megyében Ladányi László 
Zsoltot Augusta-Cristina Urzica, a 
megye egyik román többségû közsé-
gének a jegyzôje, Kovászna megyében 
György Ervint Codrin Munteanu 
váltja. Munteanu már korábban is be-
töltötte a tisztséget, és magyarellenes 
intézkedéseivel irányította magára a 
figyelmet. Távozása elôtt György Er-
vin elmondta, hogy azt tartaná nor-
málisnak, ha a magyar többségû me-
gyében a kormányváltás után is 
magyar anyanyelvû köztisztviselô töl-
tené be a tisztséget. Codrin Mun-teanu 
délutáni beiktatási ceremóniá-járól 
tüntetôlegesen távol maradtak a me-
gye és a megyeszékhely magyar veze-
tôi.

A romániai közigazgatásban a prefek-
tusok közhivatalnokoknak számítanak, 
nem szabad párttagsággal rendelkez-
niük. Kettôs szerep hárul azonban 
rájuk a megyék vezetésében: egyfelôl 
a megyei önkormányzat és a helyi 
önkormányzatok határozatainak a tör-
vényességét kell ellenôrizniük, más-
részt pedig a kormány helyi képviselôi, 
a kormány politikájának a helyi vég-
rehajtói. A romániai kormánycseréket 
általában a prefektusok lecserélése 
követi. A kormányok úgy ítélik meg, 
nem bízhatják politikájuk megyei szin-
tû végrehajtását olyan közhivatalno-
kokra, akik egy másik kormányhoz is 
hûek voltak.
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Igen nehéz megrajzolni Kádár János 
portréját. Kérdés, hogy van-e egyálta-
lán határozott, markáns vonalakkal 
megrajzolható portréja ennek az em-
bernek, vagy csak csupa satír és ma-
szatolás az arcképe. Talán épp Farkas 
Vladimir írta elhíresült visszaemlé-
kezésében, hogy Kádárt röviden csak 
Szarjancsinak hívták az ávósok, mert 
annyira félt a testi fájdalmaktól, hogy 
inkább mindent aláírt kihallgatása so-
rán, csak ne nyúljanak hozzá. Akárho-
gyan is, de hôs nem volt, az biztos, in-
kább az alkalmazkodás, vagy még 
inkább a lopakodás emberének lehetne 
nevezni. A Nagy Imre-kormány tag-
jaként forradalomnak nevezi ’56-ot, 
aztán átmegy a szovjetekhez, mert ki-
derül, hogy nem avatkozik be a Nyu-
gat, tehát Moszkva mellett kecsegte-
tôbbek a kilátások… Egy fiumei kisfiú 
trappol a hatalom szekere után. Vére-
sen megtorolja ’56-ot, de megijed, s 
néhány év múlva látványosan konszo-
lidálni kezd, nehogy megint kitörjön a 
vihar az elhurcolások, bebörtönzések 
és kivégzések miatt. Erôszakosan kol-
lektivizálja a mezôgazdaságot, késôbb 
viszont megteremti a kolhozfilozófi-
ának ellentmondó háztáji gazdaságok 
rendszerét. Dicsekszik a növekvô ha-
zai életszínvonallal, de súlyos kölcsö-
nökbe veri az országot, hogy ezt a 
színvonalat tartani lehessen. Még ja-
vában papol a szocialista gazdasági 
rendszer felsôbbrendûségérôl, de már 
kinyitja az ajtót a gmk-nak, a magán-
vállalkozások kádári ôsének. 

Mondják, reformer volt. Valójában 
Kádár nem szerette a reformokat és a 
változásokat. Ha engedett valamit, 
mint ahogy tette az új gazdasági mec-
hanizmussal, azért engedett, mert azt 
kereste, miként ôrizheti meg a hatal-
mát. Elég volt, hogy Moszkva ideszól-
jon, máris befékezte a nagy reformo-
kat. És még valami az ellentmondá 
sokból: tyúkokat, csirkéket tartott a 
kertjében, s állítólag a káposztás koc-
ka volt a kedvenc étele. Gondoskodott 
is arról, hogy elterjedjen róla a purita-
nizmus legendája, hisz így közelebb 
érezhette ôt magához a nép. Ez volt a 
„Kádár apánk” címû mítosz alapköve. 
Miközben zárkózottan élt, s nemhogy 
a nép egyszerû gyermekeit, de az ôt 
szolgáló pártelit tagjait is igyekezett 
távol tartani magától.

Mondják, nagy politikus volt. Tény-
leg?! Mert nem Rákosi törte le a nem-
zeti és polgári Magyarországot, hisz 
erre igazából ideje sem volt. Kádár 
azonban az 1956 utáni megtorlások 
kíméletlenségével elôször is megfé-
lemlítette a magyar népet, majd meg-
kezdte a társadalom által ôrzött érté-

Százéves lenne a hatalommániás és sunyi despota 

építeni. Nem véletlenül terjedt el a 
szállóigévé vált kérdés, hogy mi a 
gusztustalanabb: azért felvenni valakit 
az egyetemre, mert KISZ-tag, vagy 
azért KISZ-tagnak lenni, hogy felve-
gyék az embert?

Nem lett volna baj, ha a rendszervál-
tással mindenestül lezárul a Kádár-
korszak, pontosabban, ha van ereje és 
bátorsága ahhoz az Antall-kormány-
nak, hogy lezárja. Nem volt. De nem-
csak a hivatalokban és apparátusokban 
megbúvó kádárista szellemet örökölte 
meg, saját liberális ellenzékét is, va-
gyis a Rákosi-óvodások körét, amely 
elôször Mao nézeteitôl vezérelve tá-
madta a puhának és megalkuvónak 
tartott Kádár-rendszert, de amikor 
semmire sem ment ezzel, akkor pedig 
a liberális eszmék és az emberi jogok 
felôl próbálta megdönteni a véres ke-
zû diktátor hatalmát. 

Nos, igen, Kádár diktátor volt, rend-
szere pedig diktatúra. Hogy meddig 
élnek általában a diktatúrák? Kádáré 
ma is él, ha végigtekintünk itt maradt 
emberein és szellemi örökösein, vala-
mint azokon a közéleti viszonyokon, 
amelyeket a Kádár-örökség határoz 
meg ma is. (Informális kapcsolatok, 
szíves hála- és politikai akolszellem.) 
Kádárnak nem voltak barátai, egyedül 
halt meg. Halálos ágyán papot kért. 
Hát gyónnivaló lett volna elég. Mert 
jól érzékelhetô, mennyire keservesen 
építi vissza magát atomizáltságából ez 
a nemzet, s milyen nehezen gyógyítja 
a Kádár-korban szerzett közéleti be-
tegségeit. Mindezt csak azért érdemes 
megjegyezni, mert ma lenne százéves 
Kádár János. És még mindig vannak, 
akik a század legnagyobb magyar po-
litikusának tartják.

Megkérdeztük: hogyan emlékezik a 
kádár-korra a történész, a baloldali 
politikus, a forradalmár és a megtorlás 
halálraítéltje

Bíró Zoltán irodalomtörténész: Ká-
dár János a kommunista ideológia és 
magatartás jellegzetes „terméke” volt. 
Ez azt jelenti, hogy vallotta: a hatalmat 
mindenáron meg kell szerezni és meg 
kell tartani, akár a bajtársak likvidá-
lása árán is. Elég csak a Rajk-perre 
gondolni, de megjegyzem, ennek a 
mentalitásnak maga is szenvedô ala-
nya lett egy ideig. Ennek ellenére vé-
gig kitartott a bolsevizmus mellett. Az 
1956-os forradalmi eltiprása után a 
nevével fémjelzett rendszer az árulás, 
Nagy Imre és többek kivégzésének, 
illetve internálásának bûnében fogant. 

kek és hagyományok drasztikus 
leváltását. A nemzeti értelemben vett 
szolidaritás és az addig erôs magyar 
történelemtudat helyébe betuszkolta 
azt furcsa, minden közösségi érzést és 
felelôsséget nélkülözô boldogulási tec-
hnikát, amelyben mindenki csak a 
maga gyarapodására figyel, semmi 
másra. Ehhez a társadalmi morált is ki 
kellett ciánozni, s behozni helyette az 
ügyeskedés szellemét. Ez lett a frizsi-
der, a telek és a Trabant csapdaszerû 
háromszöge, amelyhez idôvel a kül-
földi utazások persze igencsak óvato-
san adagolt lehetôsége is társult. Ez 
így összességében adta a szabadság 
hamis illúzióját. És már hogyne hittek 
volna ennek az emberek, amikor a szo-
cialista blokk több országában is nagy-
ságrendekkel volt rosszabb az élet, s 
hittek azért is –– röviden szólva ebben 
lehetett hinni ––, mert ezek voltak a 
valóban elérhetô „értékek” és a való-
ban megvalósítható álmok. Persze so-
kakban tudatosult, hogy mindeközben 
a szolgálatok ezer szállal fonták át a 
társadalom minden rétegét, folytatód-
tak a megtorláskor megkezdett megfi-
gyelések, az embereknek pedig meg 
kellett tanulniuk a képmutató kettôs 
beszéd technikáit, s az ügyek intézé-
sében összeköttetésre és „hálára” volt 
szükség mindenütt. Igen, nyolcszáze-
zer tagja volt az MSZMP-nek. Ennyi 
kommunista lett volna ebben az or-
szágban? Dehogy, ez nyolcszázezer 
kényszerházasság. Tisztességes szak-
mai karriert jobbára csak megfelelô 
„ideológiai elkötelezettséggel” lehetett 

A környezô államokkal ellentétben 
ráadásul Magyarországon a rezsim a 
nemzeti érzelmet is üldözte, s nem a 
proletárságot védelmezte, sokkal in-
kább harcot folytatott az értelmiség és 
a parasztság ellen. Vitathatatlan, Ká-
dár viszonylagos létbiztonságot kínált 
fel mindezért cserébe, szinte vala-
mennyi társadalmi réteg számára, így 
szép számmal voltak, akik ezért nem 
örültek a rendszerváltozásnak. Hátra-
van még a korszak alapos értékelése.

M. Kiss Sándor történész: Kádár 
János egy diktatúra elsô embere volt. 
1956-ot látványos, brutális terror kö-
vette, 1963-tól pedig a megnyomorított 
társadalmat egy kis lélegzethez jut-
tatták. El is kezdett lélegezni, de ez az 
állapot a csenddel párosult. Aztán a 
Kádár-rendszer második felében jött 
az a nemzedék –– Csoóri Sándoré, 
Mészöly Miklósé, Csurka Istváné, 
Eörsi Istváné  ––, amely sokféle szel-
lemi irányzatot jelenített meg, viszont 
’56-ot újra a köztudat részévé tette. A 
nyolcvanas évek ellenzéki mozgalmai 
számára pedig gyakorlatilag egy igazi 
közös nevezô volt: 1956. Ugyanakkor 
tény az is, hogy az idôben elôrehaladva 
a technika fejlôdik, az életminôség 
javulhat, hacsak nem brutális terror 
közepette kell élni. Ha belegondolunk 
abba, hogy mi történt Magyarországon 
az elsô világháborútól kezdve, akkor 
egy csomó embernek, aki elfogadta a 
Kádár-rendszert, az viszonylagos bé-
kességet jelentett. Így többnyire nem 
vette észre, miben él. Kádár tehát vég-
eredményben erkölcsileg taposta meg 
a társadalmat.

Thürmer Gyula, a Munkáspárt 
elnöke: Ma a Kádár-rendszerre sokan 
pozitívan emlékeznek vissza. A szocia-
lizmus általában azt az elvet követte, 
hogy fontosabb az ember, mint a pénz, 
így voltak munkahelyek. Bár akkori-
ban a gyárakon belül talán kevésbé 
szervezett munka folyt, mégis jobbnak 
tartom azt az állapotot, mint a mai 
komoly munkanélküliséget. Egyéb-
ként a Kádár-rendszer nem volt vál-
ságban. Az országnak adóssága volt 
ugyan, de közben mûködött a reálgaz-
daság: a gyárak, az állami gazdaságok, 
a lakótelepek erre bizonyítékként szol-
gáltak. Ma a jelentôs államadósság 
mellett nincsen szinte semmink. Ká-
dár Jánost reálpolitikusnak tartom. 
Így viselkedett ötvenhatban, míg a kö-
vetkezô évtizedekben abban a világ-
rendszerben a lehetô legnagyobb 
önállóságot próbálta elérni. Az 1956-ot 

követô történésekkel kapcsolatban azt 
mondhatom, hogyha én lettem volna 
akkor a miniszterelnök, másként cse-
lekszem. Az 1956-os eseményeket 
nemzeti tragédiának tartom, amibôl 
viszont az ország a következô évtize-
dekben kilábalt.

Regéczy-Nagy László, a TIB elnö-
ke: Évekkel ezelôtt részt vettem egy 
nyilvános vitán, ahol úgy nyilatkoztam 
a szoborról, hogy belemegyünk a fel-
állításába, amennyiben mi írhatjuk fel 
a talapzat négy oldalára azokat a gon-
dolatokat, amelyek hiteles képet ad-
nak Kádár Jánosról. Ebbôl kettôt ô 
maga mondott, így hangzanak: „Nálam 
a hazaszeretet legfôbb fokmérôje a 
Szovjetunió iránti teljes elkötelezett-
ség”, illetve „…kicsit dolgozzunk job-
ban” –– mondta ezt abban a helyzetben, 
amikor az egész világ a totális csôd fe-
lé haladt. 1956-ban azért is harcoltunk, 
hogy gondolat- és szólásszabadság le-
gyen Magyarországon, most pedig ép-
pen azok élnek ezzel a lehetôséggel, 
akik akkor belénk fojtották a szót. 
Akik ezt akkor megtehették, ne hôbö-
rögjenek, viseljék el az igazmondá-
sunkat. Hiszen ugyanezek az emberek 
most Horthy Miklós szobrát locsolják 
le, aki Kádárral ellentétben nem hívott 
idegen csapatokat az országba. Tud-
nánk, mit írjunk, ha nekünk adnák a 
szobor talapzatát. De ezt nem fogják 
megtenni.

Wittner Mária szabadságharcos, 
1956-os halálraítélt: Kádár János alig 
húsz éve halt meg, és a 20. század 
legsunyibb és legsúlyosabb politikusa 
volt. Rávette Rajk Lászlót, hogy a párt 
érdekében vállaljon fel olyan tetteket, 
amelyeket nem követett el, miközben 
végig tudta, hogy késôbb felakasztják. 
Ugyanígy tett Nagy Imrével, akit 
végül szintén bitófára küldött. Mindig 
is áruló volt. Nem értem, hogy egy 
olyan embernek, aki idegen csapatokat 
hozott az országba a saját népe ellen, 
aki hatalmas adósságba sodorta Ma-
gyarországot, annak hogyan állíthat-
nak szobrot. Egy alkalommal Kádár 
úgy fogalmazott, hogy eddig a szocia-
lizmust alakították, viszont ô most a 
kapitalizmust építi fel, csakhogy ezt 
senki nem akarta. Annak az embernek, 
aki az 1956-os forradalom után min-
denkit kivégeztetett, aki az útjában 
állt, nem kívánatos emlékmûvet állí-
tani. Ésszerûtlen döntésnek tartom, 
hogy ilyen módon tisztelegjenek Ká-
dár János elôtt. Amennyiben felállítják 
a szobrot, abban az esetben nem Dá-
niel Péter ügyvéd úr, hanem én fogom 
leönteni.

Sinkovics Ferenc
(Magyar Hírlap)

Egy nagy szocialista vállalatnak voltam az igazgatója. A reggeli kávémat egy 
szexi titkárnô készítette, munkába fekete kocsival jártam. Egyszer utánam 
jöttek, hogy adományozhatna a cégem tízezer forintot az egyik Központi Bi-
zottsági tag temetésére. Azt mondtam, hogy ennyi pénzért eltemetem az egész 
Központi Bizottságot! Ettôl kezdve egy kis vállalatnak lettem az igazgatója...

Napi kávémat egy idôsebb titkárnô készítette, munkába egy kissé rozoga vál-
lalati autóval jártam. Egyszer a szememre vetették, hogy nem voltam az utolsó 
pártgyûlésen. Mondtam nekik: ha tudtam volna, hogy ez az utolsó biztosan el-
mentem volna rá, még transzparenst is vittem volna! Ettôl kezdve mesterként 
dolgoztam.

Munkába saját autómon jártam, magam fôztem meg a kávémat. A falon ott 
lógott Kádár és Lollobrigida képe. Egyszer azt mondták nekem, hogy miért 
nem tüntetem el a falról azt a kurvát? Leakasztottam hát Kádár képét. Ez idôtôl 
árokásó munkásként dolgoztam.

Munkába kerékpáron mentem, kávét termoszban hordtam magammal. Egy-
szer, amint éppen árkot ástam, jöttek utánam, hogy rejtsem el a kerékpáromat, 
mert erre felé jön a szovjet küldöttség. Mondtam, hogy ne aggódjanak, mert a 
kerékpár le van lakatolva, és tolvajlás ellen is biztosítva van... Ettôl kezdve 
munkanélküli lettem...

... Hosszú évekig munkanélküli voltam, mígnem jött a rendszerváltás...

EBÉD
HÁZHOZSZÁLLíTÁS!!!
BUDAPEST CATERING

Magyar ételek, házias ízek!
Új családi vállalkozás.

Rendelje meg háromfogásos 
heti menünket kedvezô áron.

Kérje menü füzetünket telefonon.

Kiszállítás:
North Shore és Eastern Subs.  

Hívja Jánost a
04-06-022-905

számon (Sydney)
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Kövér László kegyeleti aktusnak 
tartja Nyirô József újratemetését, az-
zal kapcsolatban nem kíván ideológiai 
vitába bocsátkozni a román féllel —
mondta a magyar házelnök kabinetfô-
nöke az MTI-nek.

Veress László a román kormány, 
illetve a román külügyminisztérium 
által megfogalmazott bírálatokkal ösz-
szefüggésben úgy fogalmazott: az Or-
szággyûlés elnöke sajnálatát fejezi ki, 
hogy a román hatóságok közigazgatási 
úton megakadályozták Nyirô József 
vasárnapra tervezett újratemetését.

Hozzátette, a házelnök különösen 
sajnálja, hogy ebben a közigazgatási 
akadályoztatásban Székelyudvarhely 
magyar polgármestere is aktív szere-
pet vállalt. A kabinetfônök hangsúlyoz-
ta, a törvényességet felügyelô Hargita 
Megyei Prefektúra maga állapította 
meg, hogy Nyirô József újratemetésé-
nek szervezôi mindenben betartották 
a román jogszabályokat.

Veress László arra is kitért, a magyar 
házelnök az újratemetést kegyeleti ak-
tusnak tartja, és nem kíván ideológiai 
vitákba bocsátkozni a román féllel. 
Hozzátette, a román hatóságok által 
Székelyföldön pünkösd idején emberi 
hamvak után folytatott „hajtóvadászat” 
nem méltó a román kormányhoz.

A vasárnap tartott székelyudvarhelyi 
megemlékezésrôl szólva azt emelte ki, 
hogy a szervezôk arra senkit nem hív-
tak meg név szerint, „de senkit nem is 
rekesztettek ki onnan”, azon tetszése 
szerint bárki részt vehetett.

A szervezôk bíznak abban, hogy az 
újratemetés miatt kialakult függô jogi 
helyzet megoldódik, és ezt követôen 
megtartják majd a szertartást, ame-
lyen Kövér László házelnök, aki 
visszaindult Budapestre, részt kíván 
majd venni — zárta mondandóját Ve-
ress László.

Támad a román sajtó.
A román sajtó intézményes „bohóc-

kodásról és radikalizálódásról” ír a 
Nyirô József erdélyi író vasárnapi új-
ratemetésére tett kísérlet kapcsán.

Az Adevarul címû napilap hétfôi 
számában külön kommentárt szentel 
az eseménynek. Az írásban Malin Bot 
fôszerkesztô azt fejtegeti, hogy nincs 
különbség a szélsôségesen nacionalista 
Gheorghe Funar volt kolozsvári pol-
gármester, valamint Szász Jenô, a 
Magyar Polgári Párt (MPP) elnöke és 
Bunta Levente, Székelyudvarhely 
polgármestere között.

Bot szerint a Nyirô újratemetését 
kitalálók manipulálni akarták Székely-
udvarhely lakóit néhány plusz szava-
zat megszerzése érdekében, és ennek 
érdekében a csíksomlyói pünkösdi bú-
csút is megpróbálták felhasználni.

Az ellenzéki Evenimentul Zilei címû 
napilap tudósítása szerint Nyirô újra-

temetési ceremóniája „komikussá” 
vált annak ellenére, hogy az esemény 
„nacionalizmustól duzzadt”. A lap a 
Nyirô hamvainak keresése érdekében 
tett román hatósági erôfeszítésekrôl 
azt írja, hogy az újratemetés „intézmé-
nyes bohóckodássá” vált, amely pénz-
pazarlást is eredményezett a román 
állami intézmények bevonása miatt. A 
lap megemlíti, hogy Hargita megye 
prefektusa pénteken éjfél után fél órá-
val fordult a bírósághoz, és kérte a te-
metési engedély érvénytelenítését.

A román lapok idézik Kövér László-
nak, a magyar Országgyûlés elnöké-
nek Székelyudvarhelyen a sajtónak 
adott nyilatkozatát, amelyre a román 
külügyminisztérium és Victor Ponta 
román miniszterelnök is reagált. Eb-
ben Kövér kifejti, hogy hosszú hónapo-
kon keresztül ment nyugodt, csöndes 
mederben a szervezés, és „derült ég-
bôl villámcsapásként jött az új román 
kormánynak ez a meglehetôsen barát-
ságtalan, civilizálatlan, barbár viselke-
dése”, miszerint egy halottól akarják 
megtagadni azt a jogot, hogy a saját 
szülôföldjében nyugodhasson. Kövér 
szerint „a komikum határát jócskán 
túllépte az a hajtóvadászat”, amit a 
román belügyminisztérium folytatott 
Nyirô hamvainak felkutatása érdeké-
ben.

Victor Ponta román miniszterelnök 
vasárnap este közleményben ítélte el a 
kormánya által románellenesnek, an-
tiszemitának és fasisztaszimpatizáns-
nak tartott Nyirô József székelyudvar-
helyi újratemetésére irányuló kísér 
letet és aggodalmát fejezte ki az ezzel 
kapcsolatos „incidensek” miatt.

A román kormány változatlanul el-
lenzi Nyirô József Románia területén 
való eltemetését és határozottan támo-
gatja a Hargita megyei prefektus dön-
tését, a a temetési engedély ellen in-
dított közigazgatási eljárást.

Mint ismeretes, nem tartották meg 
Nyirô József író újratemetését vasár-
nap Székelyudvarhelyen, mivel a szer-
vezôk maradéktalanul eleget kívánnak 
tenni a hatályos romániai jogi szabá-
lyozásoknak.

Legalább kétezren várták a székely-
udvarhelyi papkertben kora délután 
Nyirô József hamvainak újratemeté-
sét. Sokan csak a helyszínen szembe-
sültek vele, hogy újratemetés helyett 
végül megemlékezés lesz.

Az erdélyi magyar írótól különbözô 
magyar vidékek elôadói búcsúztak, de 
a rendezvényen ott volt Kövér László 
házelnök, az újratemetés fôvédnöke 
is.

„Gyôzelemre rendelt az a nép, 
amelynek olyan fia van, akinek még 
a hamvaitól is félnek” — fogalmazott 
beszédében Kövér.

A Fidesz Országos Választmányának 

elnöke az újratemetést ért kritikákra 
reagálva azt mondta: kevesen tudtak 
annyi lelki erôt adni a székelységnek, 
mint amennyit Nyirô József adott és 
ad, a román kormány pedig a magyar 
kártyát játszotta ki, hogy elterelje a 
figyelmet Románia súlyos helyzetérôl.

Az újratemetést formálisan egy elí-
rás miatt kellett lefújni. Székelyudvar-
hely polgármestere ugyanis hibás ik-
tatószámú temetkezési igazolást adott 
a szervezôknek, amellyel az újrate-
metés nem lett volna szabályos. A 
szervezôk azt mondták: nem akarnak 
törvényt szegni, ezért az újratemetés 
helyett inkább megemlékezést tarta-
nak, és megvárják, amíg a polgármes-
teri hivatal kiállít egy új, formailag 
helyes igazolást.

A polgármesterrel nem a mostani 
fennakadás miatt volt elôször összetû-
zése a szervezôknek. Székelyudvarhely 
elsô embere elsô körben nem is írta 
alá a közterület-használati kérelmet, 
arra hivatkozva, hogy politikai kérdés 
lett az ügybôl. A vitatott múltú író 
hamvait a román miniszterelnök sem 
akarta az országban látni, olyannyira, 
hogy az illetékes miniszter arra sem 
adhatott engedélyt, hogy Nyirô ham-
vait a Nagyboldogasszony zarándok-
vonat szállítsa Erdélybe. Késôbb több 
kocsit is átvizsgáltak a hamvakat ke-
resve, az újratemetésért felelôs kom-
munikációs vezetôt órákig nem enged-
ték továbbhaladni azért, mert egy 
urnát találtak nála, amirôl késôbb 
kiderült, hogy üres volt.

Kövér László a Duna Televízió Heti 
Hírmondó címû mûsorában is beszélt 
a Nyirô-ügyrôl. Az Országgyûlés elnö-
ke szerint a hivatal hibáját egyetlen 
civilizált országban sem hárítják az 
ügyfélre, tehát mi nyugodt lelkiisme-
rettel eltemethettük volna Nyirô Jó-
zsefet.

„Pontosan azért, hogy ne lehessen 
bennünket megtámadni, kivárjuk azt 
a pillanatot, amikor a román államgé-
pezet, beleértve az önkormányzatot is, 
a prefektúrát, meg mindenki mást, 
képes arra, hogy civilizáltan egy ilyen 
folyamatot levezényeljen” — mondta 
Kövér László.

Az Országgyûlés elnöke hangsúlyoz-
ta Románia mentségére el kell monda-
ni, hogy ez a szervezés nem most in-
dult, hanem tavaly ôsszel, és az elôzô 
román kormány semmiféle jelét nem 
mutatta annak, hogy bármiféle kifo-
gása lenne az újratemetés ellen. Sze-
rinte jogszerûen nem is lehetett kifo-
gása senkinek sem. Az Országgyûlés 
Hivatala és Magyarország azért vál-
lalt szerepet az újratemetésben, mert 
Nyirô József madridi sírja a magyar 
állam sírgondnoksági jogkörébe tarto-
zott — mondta Kövér László. 

Arra a kérdésre, hogy ha nem a kam-
pányidôszakban szervezik meg az új-
ratemetést, akkor talán kevesebb okot 
adnak a támadásra, Szász Jenô, a szer-
vezô Székelyudvarhelyért Alapítvány 
és a Magyar Polgári Párt (MPP) 
elnöke felidézte: 2004-ben fogalmazták 
meg közösen Kövér Lászlóval Nyirô 
József hamvainak hazahozatalát, ami-
kor az Emlékezés Parkját felavatták. 
Most látták elérkezettnek az idôt, 
„mert Magyarországon volt egy olyan 
2010-es választás, amely ezt lehetôvé 
tette”. Ennek megfelelôen tavaly ôsz-
szel kérték fel Kövér Lászlót elnök-
társnak.

„Gyôzelemre rendelt az a nép, amelynek olyan 
fia van, akinek még a hamvaitól is félnek”

Szász Jenô úgy fogalmazott, hogy 
egy „kétlejes” igazoláson bukott meg 
az újratemetés sorsa, a helyi polgár-
mester azonban megtagadta a formai 
hiba kijavítását. Ezért döntöttek Kö-
vér Lászlóval az újratemetés elhalasz-
tásáról. Arra a kérdésre, hogy mikor 
temetik el Nyirô József hamvait, Szász 
Jenô azt mondta, amikor megvan az 
igazolás, nem lesz akadálya az újrate-
metésnek.

Kövér László közölte, ha a román ál-
lam betartja a saját jogszabályait, ak-
kor egész egyszerûen nincsen módja 
arra, hogy megakadályozza az újrate-
metést. „Most el tudta halasztani, el 
tudta szabotálni”. „Azt szeretném, ha 
Kelemen Hunor és a RMDSZ vezeté-
se legalább annyira önkritikus lenne a 
saját elmúlt 22 évükkel, mint ameny-
nyire nekünk önkritikusnak kell len-
nünk azzal kapcsolatban, hogy tudunk-
e kellô hatékonysággal fellépni” a 
romániai magyarok érdekeiért — 
mondta Kövér.

Szász Jenô az MTI-nek nyilatkozva 
kétségbe vonta a prefektus jogosultsá-
gát arra, hogy egy temetkezési enge-
délyt támadjon meg a közigazgatási 
bíróságon. Azt is megemlítette, hogy 
12 éves tapasztalata szerint a bíróság 
nem áll hét végén éjjel is a prefektus 
rendelkezésére. „Egy szándék bejelen-
tése nem jár jogi következményekkel” 
-— magyarázta Szász Jenô, kételyeit 
érzékeltetvén azzal kapcsolatban, 
hogy a bíróság iktatta a prefektusi ke-
resetet.

Kövér László arra biztatta a jelen-
lévôket, adjanak gyerekeik kezébe 
Nyirô-könyveket. „Nyirô József haza-
tért, velünk van, mert szívünkbe zár-
tuk, és anyaföldje is magához fogja 
ölelni” — jelentette ki Kövér László.

Augusta Cristina Urzica, Hargita 
megye prefektusa szombaton közölte, 
hogy a prefektúra megtámadta a szé-
kelyudvarhelyi polgármesteri hivatal 
által pénteken kiállított temetkezési 
engedélyt a közigazgatási bíróságon. 
A prefektus kijelentette, hogy az általa 
vezetett hivatal felfüggesztettnek te-
kinti az engedélyt, amíg a bíróság nem 
dönt a dokumentum törvényességérôl. 
A Mediafax hírügynökség értesülései 
szerint a Hargita megyei törvényszék 
június 20-ra tûzte ki az elsô tárgyalást.

Újabb botrányos román akció
Öt és fél óra veszteglés után elenged-

ték a korondi rendôrségrôl Lukács 
Csabát és Kovács Tamást, az MTI 
fotóriporterét szombaton kora este, s 
már folytatják útjukat Székelyudvarh
elyre.Lukács Csabát kihallgatták a 
rendôrségen, miután a román fôü-
gyészi engedéllyel átkutatott csomag-
jaiban találtak egy urnát.Lukács elôbb 
kegyeleti okokra hivatkozva nem en-
gedélyezte az urna kinyitását, majd a 
kihallgatáson már ragaszkodott annak 
felnyitásához. Az urna üres volt, így 
okafogyottá vált minden eljárás, s sza-
badon engedték Lukács Csabát és Ko-
vács Tamást.Az MTI-nek adott nyilat-
kozatában Lukács Csaba elmondta, 
hogy az üres urna utaztatása „egy fi-
gyelemfelkeltô gesztus volt”. Arra 
akarta felhívni a figyelmet, hogy nem 
illik hajtóvadászatot folytatni emberi 
hamvak után Romániában. Úgy fogal-
mazott: Nyirô Józsefet nem a csomag-
tartóban kell keresni, hanem az embe-
rek szívében. Lukács Kovács Tamás 
sal, az MTI fotóriporterével együtt 

taxival utazott a marosvásárhelyi re-
pülôtérrôl Székelyudvarhelyre, az új-
ratemetés helyszínére, amikor Koron-
don kora délután feltartóztatta és 
igazoltatta ôket a rendôrség. Ellenô-
rizték a taxis és a két utas személyazo-
nossági iratait, majd azt kérték, hogy 
nyissák fel a kocsi csomagtartóját, 
mert meg akarják nézni a csomagokat. 
Ezt Lukács Csaba megtagadta, ezért a 
rendôrök közölték, hogy kábítószer-
csempészet gyanúja miatt bekísérik a 
rendôrségre, s ott megvárják a cso-
magok átvizsgálásához szükséges hi-
vatalos engedélyt. A csomagok átkuta-
tására a román fôügyész adott enge 
délyt, amelyben a gépkocsi és a cso-
magok átkutatásának indokaként már 
fasiszta és irredenta jelképek, tárgyak 
birtoklásának gyanúja szerepelt. Filip 
Gheorghe, a Hargita megyei rendôr-
ség szóvivôje szombaton azt közölte az 
MTI-vel Lukács Csaba rendôri feltar-
tóztatása kapcsán, hogy csak rutinel-
lenôrzéseket végeznek a közutakon.Ki-
jelentette, hogy a csíksomlyói búcsú 
miatt a megye több pontján rutinelle-
nôrzéseket végeznek, hogy elejét ve-
gyék mindenféle törvénysértésnek, 
kiszûrjék az alkoholos befolyásoltság 
alatt vezetô sofôröket, azokat, akik 
gyanús tárgyakat szállítanak —jelen-
tette Baranyi László, az MTI tudó-
sítója. Az MTI kérdésére, hogy kábí-
tószert keresnek-e, a szóvivô azt 
mondta: „keresünk mindent, amivel 
megelôzhetjük a törvénysértést és le-
leplezhetjük azokat, akik megsértik a 
törvényt”. Közlése szerint ahhoz, hogy 
a közúti ellenôrzést végzô rendôrök 
átvizsgálják egy gyanús személy autó-
ját, nem kell bírósági felhatalmazás.„A 
rendôrségnek joga van átvizsgálni az 
autót, ha olyan információi vannak, 
hogy az illetônél kábítószer, fegyver 
vagy egyéb tárgyak vannak” — szö-
gezte le a Hargita megyei rendôrség 
szóvivôje. Az MTI-nek szemtanúk 
megerôsítették, hogy a rendôrök a 
Székelyudvarhelytôl 25 kilométernyire 
lévô Korondon több autót megállítottak 
és a gépkocsivezetôknek azt mondták, 
kábítószert keresnek.

Nyirô újratemetése: 
az iskolákat és az utcákat 

vizsgálják
Hargita megye prefektusa vizsgálja 

azoknak az önkormányzati hatá-
rozatoknak a törvényességét, amelyek 
szerint utcákat vagy iskolákat ne-
veztek el Nyirô József erdélyi íróról – 
jelentette be hétfôn Cristina Urzica 
prefektus.

A Mediafax hírügynökség megemlíti, 
hogy Székelyudvarhelyen egy utca vi-
seli az író nevét, amelyben az a ház 
található, ahol Nyirô lakott. Hozzáteszi, 
hogy Hargita megyében Csíkszépvízen 
és Máréfalván nevezték el a helyi is-
kolát az íróról. 

Ponta hétfôn utasította Hargita me-
gye prefektusát, hogy vizsgálja meg, 
nem sértik-e ezek a határozatok azt a 
jogszabályt, amely tiltja Romániában 
háborús bûnök miatt elítélt személyek 
kultuszának ápolását, valamint tiltja a 
fasiszta, a rasszista vagy az ide-
gengyûlölô szimbólumok használatát. 
Ponta elismerte, hogy Nyirôt soha 
nem ítélték el, és nem nyilvánították 
háborús bûnösnek, de ennek ellenére 
is kéri a vizsgálatot.
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2012. június10-én vasárnap de. 11. órakor

 Istentisztelet
  a North Fitzroy-i Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba Nt.
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
Istentisztelet után 12 órától ebéd 

a Templom melletti Bocskai Nagyteremben
Minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2012.június10-én, vasárnap d.e 11.30 órakor 

Istentisztelet
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
 2012. június 10-én, vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA, a lelkész ill. 

a gyülekezeti tagok lakásán. Mindenkit szeretettel hívunk.
BRISBANE (QLD) 

2012. minden vasárnap de. 11 órakor 
 ISTENTISZTELET

 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban
Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc

Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2. órakor 
Istentisztelet

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
a St Paul templomban. St. Paul Terrace. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA 
2012. minden hónap harmadik vasárnapján  du. 2 órakor 

 Istentisztelet 
Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc

 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina 

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Kényelem, idô, munka és anyagi elônyök mellett, 
rendezze születésnapi, névnapi, családi, baráti 

összejöveteleit a vasárnapi ebédidôk alatt a 
Bocskai nagyteremben. (12 és 15 óra között)

Bôvebb felvílágosításért hívja: 
Dézsi Csaba lelkipásztort 0414-992-653, 

vagy Csutoros Csaba fôgondnokot 
9439-8300 telefon számon. 

Koszorúzás a Hôsök Napján a Carltoni Temetôben.
„Én rendeltelek Titeket arra, hogy gyümölcsöt teremjetek” (János 15, 16)

Május utolsó vasárnapján Hôsök Napján de. 10 órakor a melbournei Magyar Cserkészcsapat, a Magyarok 
Világszövetsége, az MHBK, a Vitézi Rend és az Ausztráliai Magyar Református Egyház gyülekezeteinek 
küldöttei, — Dézsi Csaba lelkipásztor rövid Ige felolvasása, imája, majd a Hôsök Napjának méltatása után —, 
elhelyezték koszorúikat a temetôben álló Magyar Hôsök Emlékmûvénél. Rövid beszédében Dézsi Csaba hang-
súlyozta, hogy fôképpen az Egyházaknak, Társadalmi Egyesületeknek feladata és kötelessége ápolnia, itt távol a 
magunkkal hozott és a megmaradásunk szempontjából nélkülözhetetlen hitünket és hagyományainkat... Har-
colnunk kell a mában a jövôért, de múltunk ismerete és annak ápolása nélkül nincs jövönk. A Hôsök Emlékmûvénél 
a megemlékezés a Magyar Templomban hálaadó Istentisztelettel, majd azt követôen a Bocskai Nagyteremben 
ebéddel zárult.    Cs.
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
A románok rettegése Nyirô József 

hamvaitól azt mutatja, hogy az utóbbi 
évek enyhülése csak látszat volt, az 
Európai Uniónak szóló átmeneti gesz-
tus. Ez az irracionális gyûlölet figyel-
hetô meg a szlovákoknál is: a bûnelkö-
vetô rossz lelkiismerete agresszióba 
csap át. Az egyre durvább itthoni hul-
lagyalázók is önmagukat akarják 
igazolni, tehetetlenségérzésük artiku-
lálatlan üvöltözésben nyer kifejezést, 
ha rossz idô van, annak is Orbán az 
oka. Ha széthullik az Európai Unió, a 
határon nemcsak koporsót, hanem 
magyar könyveket sem lehet majd át-
vinni megint, az ostobaság és a rossz-
indulat legyôzhetetlen. Az unió önma-

gát veri szét, amikor kezdettôl fogva 
azt az álláspontot képviseli, hogy a 
nemzeti kisebbségek ügyét a kétoldalú 
államközi kapcsolatokban kell tisztáz-
ni. Az uniót csak a rasszizmus, anti-
szemitizmus és homofóbia kérdése iz-
gatja. A friss hír szerint az Európai 
Parlament határozatban ítélte el a ho-
mofóbiát, a szexuális orientáción és 
nemi identitáson alapuló hátrányos 
megkülönböztetés megnyilvánulásait. 

Göncz Kinga EP-képviselô szerint „a 
melegek jogainak a biztosítása terén is 
bôven van tennivalónk”, lám, a rendôr-
ség már másodszor akarta nálunk be-
tiltani a Meleg Büszkeség menetét, 
valamint „a mássággal szembeni tü-
relmetlenséget felerôsíti az azokat 
megengedô politikai retorika”. Ha ez 
nem lenne elég, „nem biztosított az 
azonos nemû párok szabad mozgása”, 
sôt „nem sikerült elfogadnunk az Eu-
rópai Unió horizontális antidiszkrimi-
nációs irányelvét” sem. Mármost nem 
lebecsülve a homofóbia szörnyû ve-
szélyeit, a másság tiszteletének jegyé-
ben illenék valamit tenni a magyar-
fóbia ellen is, bár nem tartom való 
színûnek, hogy az Európai Parlament 
valaha is ilyen határozat elfogadására 
vetemednék. Nekünk marad a vertiká-
lis antidiszkrimináció, ahogyan Illyés 
Gyula fogalmazott: haza a magasban. 
Mert a föld mélyén sem miénk már a 
haza. Temetni veszélyes.

* * *
Az én koromban már nehéz olyan 

könyvet találni, amit nem lehet letenni. 
Az a könyv, amelyrôl most írok, két 
vaskos kötetben több mint kétezer 
oldal, súlyos és rettenetes olvasmány. 
Szônyei Tamás Titkos írás címû 
könyve az állambiztonsági szolgálat és 
az irodalmi élet kapcsolatait tárja fel 
1956 és 1990 között. Már sok hasonló 
mûvet olvastam, de akik ebben a lel-
tárban szerepelnek, azok többségét 
személyesen is ismertem vagy éppen 
ismerem ma is. Csak így, utólag ször-
nyed el az ember, milyen korban élt, 
és hogyan mûködött a hálózat. Szenv-
telen, tárgyilagos, lexikonszerûen pon-
tos munka, szigorúan adatolt és láb-
jegyzetelt. Besúgók és besúgottak 
szomorú története. A mai sajtó- és szó-
lásszabadság idején különösen hátbor-
zongató, mi mindenre voltak kíván-
csiak a proletárállam biztonsága felett 
ôrködôk. Mindenre. Manapság talán 
valódi és potenciális terroristákat fi-
gyelnek és elemeznek ilyen appará-
tussal, nem esendô, hiú és nem túl bá-
tor embereket. Visszanézve a mából 
tragikomikus és hányingert keltô az 
ügybuzgalom, a pitiáner árulás és 
árulkodás, és persze a fontoskodás. 
Kádár és Aczél eszelôsen félt az írók-
tól, akárcsak a többi vezetô a szovjet 
birodalomban. A sajtótól kevésbé kel-
lett rettegniük, hiszen oda csak kipró-
bált spiclik és hazugok kerülhettek, de 
írónak, költônek nehéz valakit „kine-
vezni”, Rákosiék megkísérelték, de 
nem jártak túl nagy sikerrel. Viszont 
akadémikusnak, ––, egyetemi tanár-
nak, szerkesztônek ki lehetett nevezni 
bárkit, és meg is tették. A legtréfásabb 
a könyvben az, amikor a spiclik (nem 
tudván, hogy ugyanannak a cégnek 
dolgoznak), egymást jelentették fel. A 
beszervezések, ki- és lehallgatások jól 
jellemzik a szocialista gondolatrendôr-
ség mûködését, és ami a legfontosabb: 
itt nincs kímélet, sorjáznak a nevek, 
melyek miatt majd át kell írni a ma-
gyar irodalom történetét, mert (saj-
nos) az eddigiek nagy részét titkosí-
rással írták, pontosabban: titkos írók 
még titkosabb írókról. Nem Nyirôtôl 
kell félteni a magyar irodalmat, ha-
nem tôlük.

* * *
Kicsit elszomorít, mennyire mûve-

letlen vagyok, ha belenézek a különbö-
zô hírességekrôl szóló hírekbe. A ne-

Most Nyirôért szól a harang 
Különvéleményt kívánok bejelenteni Nyirô-ügyben.
Az elsô állításom a következô: szerintem az újratemetésre ráterpeszkedett a 

romániai és magyarországi politika, és annak mindkét országban guanóként 
lerakódott mocska elborítja ennek a tiszta és becsületes magyar írónak az 
emlékét. 

A második állításom a következô: az újratemetés mellett kiállni minden ma-
gyarnak hazafias kötelessége. A román állam emberei nem zaklathatják saját 
állampolgáraikat, nem kukkanthatnak be minden lóca alá, hogy ott tartják-e a 
hamvakat, nem szerelhetik szét külföldi állampolgárok autóját, és nem röhög-
hetnek az arcába annak, aki diplomáciai útlevéllel védené meg jogait. A szerve-
zôk minden romániai és magyarországi törvényi elôírást maradéktalanul betar-
tottak, most mégis nekik fôhet a fejük, hogyan is hányják szét az áthatolhatatlan-
nak tûnô torlaszokat. 

Egy valami azonban már most is látszik. Nyirô József népe akkor is megtartja 
az udvarhelyi megemlékezést, ha a világ összes kollaboráns magyarja és bal-
káni gazfickója a feje tetejére áll. Biztosak lehetünk abban, hogy a lázasan kere-
sett hamvak réges-régen biztonságban vannak, és a temetés napjáig ott is ma-
radnak. Ami pedig az erôszakos román fellépést, a titkosszolgálati és rendôrségi 
erôdemonstrációt illeti: nevetséges. A románok ugyanis vendégek Székely-
udvarhelyen. Azok Csíkban, Háromszéken, a többi helyen is. Vendégek voltak, 
most is azok, és örökké azok is maradnak, és ezen a tényen mit sem változtat, 
hogy hol húzták meg a határokat. 

A vendégeknek illene betartaniuk a játékszabályokat. Ha pedig nem tartják 
be, akkor a székelység megmaradási esélyei, amelyeket pedig minden módon 
rontanának, jócskán megnônek, mert teher alatt nô a pálma. Egyetlen bukaresti 
okostojás sem hiheti, hogy a székelység egyetlen valamirevaló tagja is megret-
ten attól, ha civil ruhás, rendôrnek látszó vendégek mászkálnak, szerencsétlen-
kednek Udvarhelyen.

Azért arra kíváncsi lennék, hogyan zajlott a reggeli eligazítás. Menjetek és 
keressétek meg ennek a bozgor írónak a hamvait? De benézni ám mindenhova, 
akár egy tégelyben, befôttesüvegben is elrejthették! Hát, valahogy így hang-
zott, gondolom. 

Ez nem európai, hanem valami hátsó-olténiai hang. Továbbmegyek: nem em-
beri tempó.

Ami Nyirô József irodalomtörténeti megítélését illeti, ne csodálkozzunk, hogy 
errôl esik a legkevesebb szó: ahhoz ugyanis olvasni kellene a szerzôt. Éppen 
ezért szóljunk most errôl részletesebben. Felfuvalkodott, mûveletlen alakok 
lihegik a nyilasság világhálón felcsippentett vádját. Hangos szóval ítélnek 
olyanok, akik életükben nyolc könyvet nem olvastak magyar nyelven. Vegye 
tudomásul mindenki, hogy Nyirô József nagy és eredeti író, ott a helye a nemzet 
emlékezetében, és ott is volt mindig, csak éppen másokról –– olykor érdemtele-
nül –– több szó esett.

Nem tudom, sírjak vagy nevessek, amikor Nyirô „antiszemitizmusáról” locsi-
fecsiznek a magyar próza újsütetû tisztelôi. Túl azon, hogy zsidókat szeretni 
vagy nem szeretni önmagában semmiféle pluszt vagy mínuszt nem ad hozzá 
egy ember bonyolult lélekrajzához, ugyan üssük már fel az író legismertebb 
könyvét, az Uz Bencét, és olvassuk el, hogyan barátkozik össze Nyirô fôhôse 
Róth Sámival, a zsidó utazóval. Hogyan telepednek le egymás mellé, hogyan 
osztják meg örömüket, bánatukat a sebes folyású patak mellett, a dühösen zúgó 
fenyvesek alatt. Aztán Róth Sámi titokban „fajin finom szemfedôt” csempész 
Bence halott édesanyjának ravatalára.

Ennél többet ember nem adhat a másik embernek. 
Rónai Zoltán feljegyzésébôl ismerjük Nyirô József utolsó fohászát, igazán 

székelyesre sikeredett a madridi rákkórházban. Arra kérte népét, hogy küldjön 
utána egy „kurta, futó Miatyánkot”. Ennél többrôl van szó, törleszthetetlenül 
sokkal tartozunk a feledésre ítélt, elhallgatott írónak. 

Tartsuk magunkat ahhoz, hogy Nyirô-ügyben sem itthon, sem kinn soha többé 
nem védekezünk. Mi tudjuk, hogy nem volt nyilas, nem volt háborús bûnös, és 
nem inaslegényként sürgött-forgott a magyar irodalom nagy céhében. De errôl 
ne kezdjünk semmiféle vitát pecsenyéjüket sütögetô román és RMDSZ-es 
politikusokkal, és ne értékeljük az irodalmi és politikai örökséget hitvány, osto-
ba, semmirekellô itthoniakkal. Mindennemû védekezés helyett, az emberség és 
a hazaszeretet nevében inkább követeljünk helyet a számûzött Nyirô Józsefnek 
a Romániához csatolt Székelyföldön és Budapesten egyaránt. És olvassuk, ke-
ressük a könyveit régi polcokon, boltokban. 

Vasárnap Nyirô Józsefért szól a harang. Aki teheti, menjen Udvarhelyre, 
és emlékezzen rá. Legyünk nagyon sokan, ez lesz a méltó válasz a mocsko-
lódásra és a fenyegetôzésre.

Szentesi Zöldi László (Magyar Hírlap)

vek semmit sem mondanak, ennek 
következtében az sem érdekel, elhagy-
ta-e ôket a párjuk vagy elégedettek-e 
új mûmellükkel. Hasonló a helyzet az 
új magyar kultúra számos alkotójával 
kapcsolatban is, fogalmam sincs, kiket 
dicsérnek vagy szidnak a kritikák. Mi-
vel nem nézem a szappanoperákat, az 
ezekben felbukkanó színészek is szá-
momra ismeretlenek maradnak. Bár 
megveszem a heti tévémûsort, mindig 
azzal a jólesô érzéssel lapozom át az 
aznapi kínálatot, hogy „ma sincs mit 
nézni”. Ilyen kellemes távolságot a he-
lyi „értékektôl” külföldön érez az em-
ber, de mióta a bulvár terén felzárkóz-
tunk a fejlett Nyugathoz, itthon is 
átjárja az embert a tudatlanság mámo-
rító érzése. Szégyenletes módon még 
az eurovíziós dalfesztivál sem érdekel, 
ugyanakkor átjár a Kádár-kori másfél 
csatornás televízióadások zsibbasztó 
emléke, amelyet negyven csatorna ké-
pes most együtt felidézni, szörnyû 
reklámjaival. Meg kell állapítanom, 
hogy a politika sokkal szórakoztatóbb 
és élethez közelibb. „Mobil mellszobra 
lesz Kádár Jánosnak” (Index.hu), ame-
lyet Kádár századik születésnapján 
Moldova György leplez le. Az ünnep-
ség után a szobrot elviszik, mert „a je-
lenlegi politikai légkörben nincs ér-
telme tartósan kint hagyni a szobrot”, 
még ha felállítását engedélyeznék is. 
Tekintettel a szoborgyalázók felélén-
kült tevékenységére, ez mindenképpen 
bölcs döntés, a bronzszobrokat a fém-
kereskedôk, a kô- és faszobrokat a 
gyûlöletiparosok fenyegetik, vagyis a 
mobil szobroké a jövô, esetleg mûa-
nyagból, mint egykor Lenin mellszob-
rai, a könnyebb szállíthatóság érdeké-
ben. Az emléktáblák problémája 
bonyolultabb, ezek mobil változatán 
még dolgozni kell egy kicsit. Ne bús-
lakodjunk tehát, az élet színesebb és 
szórakoztatóbb, mint a kultúra. Kicsit 
kulturálatlan, de a miénk.

* * *
Az elemzôk többsége értetlenül áll a 

páratlan jelenség elôtt, miszerint az 
Orbán-kormány és a Fidesz változat-
lanul ôrzi elsô helyét a népszerûségi 
listán. „Birka nép”, búslakodnak a bal-
liberálisok, ahogyan mi is búslakod-
tunk, amikor a nép a pufajkást, a spic-
lit és a hazudozót segítette hatalomra. 
Mivel a népet igen nehéz leváltani, 
marad az elemzés. Babus Endre 
(Hvg.hu) is erre tesz kísérletet, mind-
össze két mondatát idézem: „A jogál-
lam további favorizálása helyett a ha-
tékony állam megteremtése áll a 
második Orbán-kormány törekvései-
nek középpontjában. A kétharmados 
forradalom vezetôje számára a »köz-
érdek« és az »igazságosság« a két ve-
zérlô csillag a jogszerûség helyett.” 
Valószínûleg éppen emiatt támogatja 
a nép a kormányt minden nehézség és 
népszerûtlen intézkedés ellenére: érzi 
és tudja, hogy a közérdek és igazsá-
gosság érvényesítésére van szükség 
jogszerûség helyett, mert még emlék-
szik Horn Gyula mondására a külön-
bözô privatizációs és korrupciós 
ügyekkel kapcsolatban („jogszerû, bár 
nem erkölcsös”). Elegünk lett abból, 
hogy minden jogszerû volt, csak éppen 
nem törvényes és jogos, hogy mindent 
utólag kell megtudnunk, és véget nem 
érô jogi huzavonákkal kell bizonyítani 
a nyilvánvaló és megbocsáthatatlan 
bûnt, ha ugyan el nem évült. A cikkíró 
szerint a hatékony állam megterem-
tése lett a cél a jogállam helyett –– ez 
persze finoman szólva csúsztatás, 
mert nem a jogállam, hanem a „jog-
szerû” állam lebontása folyik, mert az 
emberek két évtized után ráébredtek, 

hogy az egyéni szabadságjogok han-
goztatása arra volt jó, hogy a társadal-
mat kijátsszák, csoportjait egymás el-
len fordítsák, miközben az ország 
elzálogosítása zavartalanul folyik. 
Mert ott szemtelen hazugság jogállam-
ról beszélni, ahol a törvényeket nem a 
közérdek és az igazságosság nevében 
hozzák és juttatják érvényre, méghoz-
zá, igen, visszamenôleg is, bármeny-
nyire fájdalmas ez azok számára, akik 
a demokráciát úgy értelmezik, mint az 
ókori Athénban: a felsô réteg szabad 
demokrata, dolgozzanak helyettük a 
rabszolgák, méghozzá jogszerûen.

* * *
Amikor a múlttal való szembenézést 

sürgetik, sokszor éppen a sötét múltú-
ak, mindig bosszankodom. Azt sem 
szeretem, ha arra szólítanak fel, sza-
baduljak meg az elôítéleteimtôl. Az 
elôítélet a közvetlen tapasztalás hiá-
nya, és ebben az értelemben a világról 
alkotott képünk nagy része csupa elô-
ítélet. Hadd hozzak egy távoli példát, 
az észak-amerikai indiánokról kiala-
kult európai képet. A 18. században di-
vatba jött a „nemes vadember” elmé-
lete, a romlatlan és bûntelen ember 
fajtát fölébe emelték a civilizáció által 
megrontott európai embernek. A ro-
mantika még inkább fokozta ezt a „po-
zitív” elôítéletet, majd jöttek Cooper 
indiánregényei, és persze May Károly 
izgalmas történetei, amelyeken nem-
zedékek nôttek fel. Az Amerikába ér-
kezô pionírok valószínûleg megütkö-
zéssel vették tudomásul, hogy az 
indiánok korántsem felelnek meg a 
róluk alkotott képnek. Következtek a 
gyarmati háborúk Anglia és Francia-
ország között, amelyekbe bevonták a 
helyismerettel rendelkezô indiánokat 
is. Aztán jött az indiánok elleni expedí-
ciók sora, a nomád, fôleg vadászatból 
élô törzseket finoman szólva felszá-
molták, a maradék népet pedig rezer-
vátumokba kényszerítették. Kellett a 
föld, kellett a vasút, a kapitalista civi-
lizáció és szabadságértelmezés, 
amelybôl hosszú ideig kimaradtak az 
Afrikából „importált” rabszolgák. Az 
ôslakos indiánok feleslegessé váltak, 
képtelenek voltak beilleszkedni, integ-
rálódni, „felzárkózni”, többségük nem 
is akart. A „csak a halott indián a jó 
indián” a fehér telepesek számára 
evidencia volt, hiszen az indiánokat 
lusta, primitív, veszélyes és kegyetlen 
pogányoknak tartották. Számunkra, 
akik eleven indiánt sosem láttunk, ez a 
vegyes és bonyolult kép maradt csak 
fenn, fôleg amerikai filmek emléktöre-
dékeibôl összerakva. Az elôítélet egy 
részigazság általánosítása. Minden 
néprôl ilyen elôítéletes vélemény ala-
kul ki –– az elôítélet a tudás felé vezetô 
út kezdete.

* * *

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 
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KRÓNIKA

anyáknapi verseket, többek között 
Petôfi Sándortól, fejbôl szavaltak el. 
Az Anyáknapi köszöntô befejezôdött, 
úgy, hogy minden hölgy kapott egy 
száll virágot és a gyerekek által készí-
tett üdvözlôlapot. Az otthon lakói na-
gyon értékelték a gyerekek mûsorát 
és nagy tapssal jutalmazták. Köszönet 
a szülöknek, tanároknak és Szabó 
Marika igazgatónak, hogy így kedves-
kedtek az Árpád Otthon lakóinak.

Ezentúl a Árpád Otthon bizottsága 
szeretné megköszönni mindazoknak 
akik résztvettek amájus 12-i süte-
ményvásáron és akik sütemény ado-
mánnyal hozzájárultak a sikeres ren-
dezvényhez.
Az Árpád Otthon bizottság nevé-

ben
Kövesdy Éva

A Magyar Iskola tanulói 
felköszöntötték az Anyukákat, 

Nagymamákat

-
A Magyar Központban mûködô Ma-

gyar Iskola tanulói május 19-én fel-
köszöntötték az Árpád Otthon lakóit 
Anyák Napja alkalmából. Hároméve-
sektôl a 13 évesekig rövid mûsorral 
kedveskedtek a „mamáknak” illetve a 
„nagymamáknak”. A mûsort Balázs 
Delinke állította össze és a gyerekek ô 
segítségével verseket, énekeket és já-
tékokat adtka elô. A nagyobb tanulók 
Vidács Ilona vezetésével szép 

Horthy Miklós Társaság
2012 május 12-én, vasárnap 12 

órakor volt a katona barátok disze-
bédje, a Melbourne-i Horthy Miklós 
Társaság rendezésében. Az elôzetesen 
kiküldött meghivókra szép számban 
jöttek a vendégek. Külön kell megem-
lítenünk messzebbrôl jött vendégein-
ket, Canberrából hárman és  Shep-
partonból ketten. Az ebéd a Korona 
Csárdában volt, ahol szépen terített 
asztaloknál foglaltunk helyet. Az ebéd 
a Hiszekeggyel kezdôdött, majd egy 
perces néma felállással emlékeztünk  
a Hazánkért és szabadságunkért halt 

hôseinkre.
Ezután egy rövid beszámoló követke-

zett az elmúlt év eseményeirôl. A Tár-
saság levélben kérte a Honvédelmi 
Minisztérium Nemzeti emlékhelyek 
és hadisirokat gondozó Osztály veze-
tôjét, Dr.Töll László alezredest, hogy 
az 1921-ben felállitott Trianon Emlék-
szoborcsoportot az eredeti helyére 
kerüljön vissza. A válasz is megérke-
zett, melyben közlik, bár nem utasítják 
el, de jelenleg ez a kérés nem megold-
ható. Majd a magyarországi Horthy 
Miklós Társaság alelnöke v.Kocsis 
Sándor levélben küldött üdvözlete kö-

vetkezett. Ezután egy 20 perces rövid 
filmet láttunk a magyarországi meg-
emlékezésekrôl, amit Bálint Kálmán 
állított össze. Köszönjük a munkát, va-
lamint köszönjük a finom ebédet elô-
állító személyzet munkáját is. 

Az ebéd befejezte után a vendégek 
tovább folytatták a beszélgetést a rég-
látott barátokkal és ismerôsökkel. 

Itt szeretném megköszönni a vendé-
geink nagylekûségét, a Trianon Em-
léktábla felállítására nyújtott anyagi 
támogatást és jelenlétükkel hozzájá-
rultak az ebéd sikeréhez.

D.F.
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ságot.

Ilyenkor, a bajnokság végén többek-
ben is felmerül, vajon most mennyit 
érnek a csapataink nemzetközi össze-
vetésben. Az új évezred messze legsi-
keresebb csapata, a DVSC, amely az 
utóbbi években bejutott a Bajnokok 
Ligája és az Európa-liga csoportkörébe, 
az idén ôsszel is szeretne szerepelni 
valamelyik kupában. „A célunk termé-
szetesen a Bajnokok Ligája csoport-
körébe jutás, ehhez két-három komoly 
futballista és némi szerencse is kellene 
— mondta Kondás Elemér, a Debrecen 
edzôje. — Elsôsorban a támadósorun-
kat kell erôsíteni, s ha sikerül, remény-
kedhetünk.”

Az ezüstérem a tavalyi bajnok Vide-
otoné lett, a bronzérmet a Gyôri ETO 
szerezte meg, amelynek a nemzetközi 
kupákból való kizárása miatt a negye-
dik helyezett Bp. Honvéd indulhat az 
Európa Ligában. Az NB I.-bôl kiesett a 
ZTE és a nagy múltú Vasas. 

Újoncból bajnok
Az NB II. Nyugati csoportjában már 

korábban eldôlt, hogy az MTK kerül 
fel az elsô osztályba, a hét végén pedig, 
egy fordulóval a zárás elôtt a Keleti 
csoportban is kiderült, ki a bajnok. Az 
újonc Egri FC az utolsó fordulóbeli 
eredményétôl függetlenül feljutott az 
NB I.-be, így 25 év után ismét elsô 
osztályú a csapat. Az egriek szombaton 
hazai pályán, 3000 nézô elôtt 3–1-re 
megverték a DVSC II-t. 

NB I., 30. forduló: 
PMFC–Honvéd 3–4 (2–1), Pécs, 1000 

nézô, 
Diósgyôr–Vasas 3–2 (3–2), Miskolc, 

6500 nézô, 
Siófok–Kecskemét 0–2 (0–1), Siófok, 

1000 nézô,
Paks–Ferencváros 4–2 (3–2), Paks, 

4100 nézô,
DVSC–Haladás 2–0 (1–0), Debrecen, 

8000 nézô,
Újpest–Videoton 0–2 (0–0), Szusza 

Ferenc Stadion, 3000 nézô,
Pápa–Gyôr 0–2 (0–0), Pápa, 2000 

nézô,
Kaposvár–ZTE 3–1 (2–1), Kaposvár, 

2500 nézô,

Történelmi csúcson 
a magyar úszósport 

Cseh László és Hosszú Katinka 
három-három elsôséggel a legjobb — 
A legsikeresebb Európa-bajnoki sze-
replés Debrecenben

A szakvezetés elvárását túltejesítve 

a magyar úszóválogatott 9 arany-, 10 
ezüst- és 7 bronzérmet szerzett a deb-
receni Európa-bajnokságon, amivel az 
éremtáblázat élén végzett. A 26 érem 
minden idôk legjobb Eb-szereplése, az 
eddigi rekord 17 dobogós helyezés volt 
(1954, Torino). 

Azt szokták mondani, hogy ha a fô-
próba jól sikerül, az elôadás nem lesz 
sikeres. Nos, a magyar válogatott 
olimpiai fôpróbája, a debreceni Euró-
pa-bajnokság nem jól sikerült, hanem 
álomszerû lett. Ugyanis a tíz magyar 
érmet tervezô Kiss László szövetségi 
kapitány beismerte, még legszebb ál-
maiban sem gondolt arra, hogy 26 ér-
met nyernek.

Ebben a kiemelkedô sikerben persze 
közrejátszott, hogy az európai élme-
zônybôl sokan az olimpiai felkészülé-
sük érdekében kihagyták a rossz idô-
pontban — a makrociklus közepén — 
rendezett kontinensbajnokságot. Va-
jon a debreceni csúcsforma nem ve-
szélyeztetheti a londoni szereplést?

Az Eb legsikeresebb férfi úszója, a 3 
arany-, 1 ezüst- és 2 bronzérmet nyerô 
Cseh László szerint az Eb nem zök-
kentette ki az olimpiai felkészülésbôl, 
hanem éppen ellenkezôleg, elôrelen-
dítette. „Ez a hét nap nehezebb volt, 
mint három hét edzôtábor. Nagyon jó 
érzés, hogy ilyen jó eredményeket ér-
tem el. Remélem, az olimpián még 
jobb idôket úszom, s akkor leszek 
csúcsformában, hiszen ezért dolgo-
zunk.

Kiss László — aki nem újonc a szak-
mában, 25 éve készít fel sikeresen 
úszókat az olimpiára — szintén ered-
ményesnek ítélte meg a debreceni 
aranyhetet. „A válogatott kulcsembe-
rei, Cseh Laci, Gyurta Dániel, Ver-
rasztó Dávid, Hosszú Katinka, Ja-

kabos Zsuzsanna, Verrasztó Evelyn 
és Risztov Éva mellett a fiatalok is jól 
szerepeltek, sokat fejlôdtek. Az ifjúsá-
gi olimpiai bajnok Kapás Bogi nyolc-
százon elsô lett, Biczó Bence és Ber-
nek Péter ezüstérmet, Kozma Do-
minik pedig bronzérmet nyert. Hár-
man úsztak olimpiai A szintet, Gyurta 
Gergely, Balogh Gábor és Bohus 
Richárd. A nôi gyorsváltó és a férfi-
vegyesváltó is nagy lépést tett London 
felé. Persze látni kell, az olimpia nem 
azonos az Euró pa-bajnoksággal! Bár 
most Európa tetején ülünk, a brit fô-
városban sokkal nehezebb lesz az él-
mezônyben végezni, ezzel együtt bí-
zom benne, hogy úszásban az egyik 
legeredményesebb olimpia elé né-
zünk.”

Orbán Viktor: Jó ennyi boldog em-
bert látni

Orbán Viktor miniszterelnök is szur-
kolt a magyar úszóknak az Eb befejezô 

napján, és a 400 vegyes döntôje után 
érmeket adott át a díjkiosztón. „Azt 
mondtam Cseh Lászlónak, meg voltam 
tisztelve, hogy átadhattam neki az 
érmet — nyilatkozta a miniszterelnök. 
— Nagyon büszkék vagyunk a ver-
senyzôinkre, s jó dolog ennyi boldog 
embert látni. Az egész ország meg-
emeli a kalapját úszóink elôtt, önbi-
zalmat és tartást ad a siker, amelyet 
elértek ezen az Európa-bajnokságon. 
Németországot megelôzni bármilyen 
sportágban nagy dolog, s Európa élén 
végezni az éremtáblázaton, ahogyan 
az most történt, hallatlan dicsôség. 
Ilyen történelmi sikerek kellenek Ma-
gyarországnak. Beszéltem a sportág 
vezetôivel, s arra buzdítottam ôket, 
dolgozzanak ki jó programokat, mert 
ha vannak jó ötletek, akkor azokat tá-
mogatni fogjuk.” 

(MH)

Édes-keserû bajnokság 
Ismét az új évezred legsikeresebb 

csapata, a Debreceni VSC lett a ma-
gyar bajnok. Az NB I. 30., utolsó for-
dulójában a Loki fél gôzzel is 2–0-ra 
legyôzte a Haladást, így veretlenül 
zárta a bajnokságot.

Bár már nincsenek sokan, de akik 
követték a magyar labdarúgó-bajnok-
ságot, úgy érezhették, hogy újabb évet 
vesztegettünk el. A színvonal sajnos 
nem emelkedett, és élvezhetetlen 
meccsek özönét hozta ez a bajnoki év 
is. Szinte bármelyik meccset néztük, 
mintha mindig ugyanazok a csapatok 
gyötörték volna egymást, a labdát és a 
nézôk idegeit. És már nemcsak a foci 
nem a régi, már verekedni sem igazán 
akarnak a szurkolók, botrány csak a 
fogadási csalások miatt volt, a nézôté-
ren alig. Aminek tulajdonképpen örül-
nünk kell, ám lehangoló, mennyire el-
fogytak az emberek a lelátókról. Az 
pedig már szinte természetes, hogy a 
nemzetközi kupákban csapataink nem 
élik meg az ôszt, ezúttal is mindegyikük 
— Videoton, FTC, Paks, Kecskemét — 
kipottyant a selejtezôben. Így szeptem-
berre már senki miatt sem kellett „iz-
gulnunk”, lehetett a bajnokságra 
koncentrálni.

A bajnok Videotonnál Paulo Sousa 
új csapatot épített, és az elején sokat 
kritizált portugál edzô végül a második 
helyre futott be a fehérváriakkal, 
mégpedig a klub történetének legtöbb 
szerzett pontjával. Ám ez is kevés volt 
az aranyéremhez, mert ez az év a 
Debrecenrôl szólt. Kondás Elemér 
jól összerakta a Lokit, amely szomba-
ton hazai pályán vehette át Orbán 
Viktor miniszterelnöktôl a bajnoki cí-
mért járó serleget. A DVSC fölényét 
mi sem jelzi jobban, mint hogy a csa-
pat veretlenül nyerte meg sorozatot. 
Ez itthon legutóbb 46 éve a Vasasnak 
sikerült. 

Ugyanakkor bármennyire is jól sze-
repelt a csapat — vagy éppen azért —, 
a debreceni szurkolók jóllakottá vál-
ták. A tavasszal többször is megesett, 
hogy csupán három-négyezren voltak 
kíváncsiak Szakályék játékára a Nagy-
erdôben. Pedig ekkor már egyértel-
mûen a DVSC volt a favorit a bajnok-
ságban. És bizony szombaton a 
Haladás elleni utolsó meccsen sem 
volt telt ház, néhány százan még be-
fértek volna. S ha nincs a fergeteges 
Loki-tábor, olyan hangulat lett volna, 
mint egy közepes színházi bemutatón. 
Csupán a meccs végén állt fel a pub-
likum, és éltette az övéit. A játékosokat 
ez nem zavarta, a céljukat fél gôzzel is 
elérték, simán gyôztek 2–0-ra az ener-
vált Haladás ellen, és ezzel veretlenül 
megnyerték a 2011/2012-es bajnok-

Botrányok között is 
erôsödött az olimpizmus

Az 1908-as londoni játékok igazi felü-
dülést jelentettek az elôzô kettôhöz, az 
1900-as párizsi és az 1904-es St. Louis-i 
ötkarikás seregszemléhez képest. Ak-
kor a világkiállítások melléktermékévé 
züllött minden, a brit fôvárosban azon-
ban az olimpia szerencsére már kezdte 
elnyerni az igazi rangját.

A szervezôk megpróbáltak tanulni. 
Ugyan Londonban is rendeztek kiállí-
tást, mégpedig a franciák és angolok 
közösen, de kifejezetten azzal a szán-
dékkal, hogy hirdessék és népszerûsít-
sék az olimpiát. Az új kezdeményezés 
félig sikerült csak, mert a versenyek 
idôtartama most is nagyon elnyúlt, áp-
rilis 27-tôl október 29-ig zajlottak. Vi-
szont az egész lényegesen életképe-
sebb volt, mint az elôzô kettô játékok.

London páratlan szervezési bravúrt 
hajtott végre. Eredetileg Róma adott 
volna otthont az eseménynek, de 1906-
ban kitört a Vezúv, és ez túlságosan is 
komoly megterhelést jelentett az olasz 
államnak. A helyreállítási munkákra 

szánt pénz elvitte a sportra szántat, így 
az 1906-os, utóbb nem hivatalosnak 
nyilvánított athéni olimpián be kellett 
jelenteniük: nem tudják vállalni a ren-
dezést.

Az angolok felajánlották, hogy beug-
ranak, persze könnyû volt ezt mondani, 
megvalósítani annál nehezebb.

Aztán a britek Lord Desborough (a 
Brit Olimpiai Tanács, a londoni játé-
kok elôkészítô bizottságának megalapí-
tója) vezetésével csodálatos munkát 
végeztek az idô szorításában. A ma-
gyar származású Királfy Imre veze-
tésével felépült a híres White City 
Stadion, amely egészen különleges 
építészeti megoldásokkal rukkolt ki.

Az aréna, amelyet alig 10 hónap alatt 
húztak fel, magában foglalta az úszó-
medencét, továbbá a futórész köré 
épült egy kerékpárpálya is. A futórész 
a ma megszokott 400 méteres szab-
ványtól eltérôen 536 méteres volt, míg 
a kerékpárpálya meghaladta a 600 mé-
tert. Összesen 70 ezer nézôt tudott be-
fogadni a létesítmény.

(Folytatjuk)
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Móricz Zsigmond, 2. A fahéjé, 
3. A kelta akin (bô víz) szóból, 4. Bacsó 
Péter, 5. Archibald Joseph Cronin, 6. 
Gerswin Porgy és Bess címû operájá-
ban, 7. II. Fülöpé, 8. Vádinak, 9. Négy 
éven át: 1508-1512, 10. Riki-Tiki-Tévié, 
a monguzé,

E heti kérdéseink:
1. Ki az kortárs író, ki mûveinek nagy 

részét a göcsi Gombosszegen alkotja?
2. Mit eszik általában a magyar nép-

mese táltos lova?
3. Melyik híres francia zeneszerzô, 

szinntetizátor mûvész, nagylemeze az 
Equinox (Napéjegyenlôség)?

4. Milyen néven ismerjük az alpesi 
rózsát vagy havas szépségét?

5. Milyen vitaminokat tartalmaz a 
csallán? 

6. Milyen néven ismerjük a fényké-
pészetben használt nátrium-tioszulfá-
tot?

7. Melyik magyarországi helységben 
található az ország elsô –– és egyben 
Europa legnagyobb --- buddhista szen-
télye?

8. Ki játszotta a Tulipános Fanfant a 
királylány a feleségem címû francia 
filmben?

9. Melyik állatot nevezték a magya-
rok hölgymenyétnek? 

10. Melyik magyar költô álneve volt 
Kapanyéli Gereblye?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
 Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
Twist

A hatvanas években népszerû, igen 
gyors, lüktetô ütemû, vonagló mozdu-
latokkal járt társasági tánc. (Bakos-
szótár 874. oldal)

Egy, ma ötven esztendôs Olvasómnak 
aligha lehetnek emlékei a múlt század 
hatvanas éveibôl. Nekem viszont --- 
koromnál fogva --- szép számmal 
akadnak, mint pl. a címben szereplô 
twistrôl is. Ezekben az években táj-
funként söpört végig az egész világon 
a twist-ôrület, kivéve Mongóliát. Zene-
történészek szerint egy szeles, esôs 
keddi napon indult el az Egyesült 
Államokból, és a rákövetkezô héten, 
szombat este a fityeházi földmûves 
szövetkezet kocsmájában Lakatos Zsi-
ga és cigányzenekara a „Gyere Bodri 
kutyám” címû kesergô helyett már az 
új Popocatepetl --- magyarul Popó-
Kati-Pertli --- twistet húzta, erre ri-
szálták csípôjüket a helyi gépállomás 
traktorosai és a Lenin füle nevû téesz 
fejôlányai. A Pártszervezet kultúrfe-
lelôse, döbbenettel vegyes rémülettel 
állt az eddig ismeretlen epidémia 
elôtt. A párt ---- marxista lében 
porhanyósra abált --- funkcionáriusai 
egyszerûen nem tudták felfogni, hon-
nan tanulhatták el ilyen gyorsan az 
ország fiataljai ezt az esze-veszett, 
nyakatekert lötyögést, hiszen az álla-
mosított tánciskolákban sehol sem 
tartottak „twist-kurzusokat”, s ennek 
dacára a figyeházi bakfisok és sihe-
derek legalább olyan szakszerûen te-
kergették derekukat, mint az USA-beli 
suhancok New Yorkban. A Párt végül 
is a KISZ-titkárokat bízta meg, hogy 
szerte a honban szemináriumokat 
tartsanak, és világosítsák föl a meg-

tévedt ifjakat, milyen káros hatással 
van a fiatalság eszmei fejlôdésére ez 
az öncélú rángatózás, mekkora ve-
szély fenyegeti a lenini úton való elô-
rehaladást. Munkásboldogításban 
megôszült veteránok nyugatról be-
hurcolt imperialista pestishez hasonlí-
tották a ragályt, ám ezzel a twist-lázzal 
ôk is tehetetlenül álltak szemben. 
Twistelt itt a lakatos, a fodrász, a pék, 
a sintér és mindenki, akinek izületei 
még nem voltak elmeszesedve, ri-
szálta magát az ország apraja-nagyja, 
aki csak a kezét-lábát mozgatni tudta. 
Kivételt a kommunista öntudatban 
szikkadtra aszalódott párttagok ké-
pezték, míg a párton kívüliek annál 
nagyobb elánnal rúgták a nyugati re-
cepicét. Ropták a twistet szérûben, 
kocsmában, pincében, padláson.

Hétfôi napokon az ország fiataljai a 
szombat-vasárnapi rúgkapálástól 
izomlázasan érkeztek munkahelyükre, 
a twist okozta csípôficam következ-
ményeként sokan beteget jelentettek. 
A gyárak, intézmények pártszervezeti 
üzemi gyûléseken vitatták meg a te-
endôket, miképpen lehetne lokalizálni 
ezt a kapitalista ôrületet, de nem 
mentek semmire, a twist extázis csak 
tovább tombolt. Ekkor derült ki, hogy 
a hülyeségnek --- s így a twist elter-
jedésének --- a határ menti aknazár 
sem tudja útját állni.

Aztán egyszer csak becsapott a 
mennykô. A Népszabadság egyik szá-
mában cikk jelent meg: --- Szabad-e 
egy pártitkárnak twistelni? --- címen. 
Pártkörökben izgatottan tárgyalták az 
esetet, s végül elítélték, megbélye-
gezték az imperialisták újabb ármány-
kodását, mely ezzel a twist bolondéri-
ával a magyar fiatalság lélekrombolá-
sát tûzte ki céljául. Megállapítást 
nyert, hogy a magyar kamaszok szá-
mára nem a nagy Szovjetunió a min-
takép, nem az ôt követô példa lebeg 
szemük elôtt, nem a lenini eszmékben 
látják jövôbeli boldogulásuk zálogát, 
hanem a léha, hanem a léha, haszon-
talan rugdalózáson jár az eszük. Mun-
kájukat elhanyagolják és csak az el-
következô szombat estére gondolnak, 
amikor majd kitwistelhetik magukból 
az egész heti robot okozta stresszt.

A fönt említett cikk egyébként arról 
az esetrôl tudósított, amikori s Teke-
falván, a helybeli téesz zárszámadó 
ünnepségén, Pöckös Béla fiatal párt-
titkár --- miután két lityi kadarka sem 
oltotta szomját, rátöltött még vagy 
három kupica kisüstit is --- jókedvre 
kerekedvén, horpaszon kapta a téesz 
legcsínosabb fejôlányát --- Combos 
Lenkét ---, és a romabanda elôtt olyan 
twistelést csaptak, hogy a kultúrterem 
faláról leesett szeretett Lenin atyánk 
portréja. Persze a nagy hejehuja kö-
zepette nem vették észre, és a derék 
forradalmár képét --- eléggé el nem 
ítélhetôen --- a szilaj táncosok úgy 
rúgták szét, mint kakas a töreket, nem 
maradt más belôle csak az egyik sze-
me és hegyes szakállának csücske.

Erre tört ki aztán a botrány, a me-
gyei pártelnökön eret kellett vágni, 
nehogy megüsse a ferslóg. A magáról 
megfeledkezett funkcionáriust fegyel-
mi úton kipenderítették a Pártból, ami 
különösebb lelki megrázkódtatást 
nem okozhatott, mert az ingatag hitû 
pártitkár ahelyett, neki ment volna a 
Tiszának, hóna alá kapta Combos 
Lenkicét, és inkább a nyugati határ 
felé vette az irányt, sikerült is nekik 
„meghúzniuk a csíkot”. Kanadában 

Innen a híres angol mondás:
Vetélkedõt rendeztek a világ király-

néinek. Ki a legerõsebb köztük?
Hárman jutottak a döntõbe. Mind-

egyiknek adtak egy diót, hogy törje 
össze.

Az elsõ a foga közé vette és összerop-
pantotta.

Rávésték a koronájára: A legerõsebb 
fogú királyné.

A második a markába fogta és reccs, 
máris összetörte.

Ezt vésték a koronájára: A legerõ-
sebb kezû királyné.

A harmadik a combja közé rakta és 
egy pillanat alatt összeroppantotta.

Tanakodtak a bírák. Mit írjanak a  
koronájára?

Végül ezt a feliratot kapta: Isten óvja 
a királyt! 

* * *
A magyar nyelv csodája...
Miben hasonlít a hegyi pásztor és a 

sziklamászó?
Mindkettô marhára vigyáz a he-

gyen.
Mi lesz az ólomkatonából, ha átmegy 

rajta az úthenger?
Lemezlovas.
Miben hasonlít a láz és egy autó fel-

robbantása?
Mindkettô jelzés a szervezettôl.
Ki a legvonzóbb férfi?
Mágnes Miska.
Mi történik, ha a Mikulás karambo-

lozik?
Szánja bánja.
Melyik a legnyugodtabb harci ku-

tya?
A bambull.
Mi a skizofrén kedvenc filmje?
Ének az esôben.
Hogy hívják István király parton 

kísértô szellemét?
Party Vajkrém.
Hogy nevezik azt, amikor valakiért 

tûzbe teszed a kezed?
Értesülés.
Mi lesz a sárkányból, ha elrontja a 

gyomrát?
Tûzhányó.
Mi különbség a fizetés és az alagút 

között?
Az alagutat fúrjak, a fizetést farag-

ják.
Az alagútból ki lehet jönni, a fize-

tésbôl nem.
Ki az? Kocsmában ül és se keze, se 

lába, se feje?
Törzsvendég.
Hogyan köszön a sebész?
Kezét csonkolom.
Hogyan köszön el a nôgyógyász ?
Majd benézek még...
Ki mondta elôször:” Asszony kell a 

házba”?
Kômíves Kelemen.
Mit csináljon a föld nélküli paraszt?
Vessen magára!
Hogyan kezdôdik a kannibál kupa-

döntô?
Csak kóstolgatják egymást a csapa-

tok.
* * *

–– Anyu, fürödhetek a tengerben?
–– Nem kisfiam, ott úszik benne egy 

csomó cápa!
–– De anyu, apu is fürdik!
–– Igen kisfiam, de neki van élet-

biztosítása!
* * *

–– Miért olyan szomorú Kovács úr?
–– Kislányunk született.
–– És maga talán kisfiút szeretett 

volna?
–– Nem, én válni szerettem volna.

telepedtek le, ahol boldogan éltek, míg 
meg nem haltak, úgy hiányzott nekik a 
cocializmus, mint kecskének a sérv-
kötô. Elfelejtették Lenin elvtársat, 
mint cigány az egyszeregyet. A hithû 
pártelnököt meg idôközben --- más 
ügybôl kifolyólag --- mégiscsak megü-
tötte a guta.Utóhangként kívánkozik 
még ide, ahhoz, hogy a magyar fiata-
lok megkedveljék a twistet, elég volt 
egy hét. Ugyanakkor Lenin és Marx 
elvtársak ideológiájának elfogadásá-
hoz négy évtized is kevésnek bizo-
nyult. Istennek legyen hála!

Fitzcarraldo
Egészséges ember sosem unatkozik. 

A lelki betegségek egyik tünete az 
unalom, melyet a filmgyártól alaposan 
kihasználnak. Ha pl. a homoszexuálisok 
enyelgésének mutogatása hasznot 
hajt a filmgyártoknak, gátlástalanul 
tálalják az orrom elé az egymást szá-
jon csókoló alakokat. A színésznôk 
meg --- szemérmeskedésüket mellôzve 
--- vizes bugyogóban, áttetszô hálóing-
ben rohangálnak le s fel a „mûvészet” 
jegyében. Persze szívesebben gusztál-
gatom Sophia Lorent ruhátlanul, mint 
Lenin elvtársat, amint az „igét” hirdeti 
a vonat tetejérôl. Az emberiség egy 
része --- dacára a számtalan különféle 
vallásnak --- egy Istent ismer, és ez a 
mindenható PÉNZ, aminek megka-
parintásáért folyó irgalmatlan küzde-
lemben nincs kegyelem, minden sza-
bad, még ölni is, sôt szórakoztatásra 
szánt népbutító filmeket csinálni.

Nem szokásom másokat indokolat-
lanul lehülyézni, de amikor egyik este 
--- ma sem értem miért --- leültem a 
tévé elé (aminek egyébként nem va-
gyok rabja), és kíváncsiságból meg-
néztem Werner Herzog ’82-ben for-
gatott Fitzcarrraldo címû filmjét, 
eszembe jutott édesapám találó mon-
dása: --- Mindennek van ezen a földön 
határa, csak a hülyeségnek nincs az 
határtalan. (Mr. Herzog német film-
rendezô, forgatókönyvíró, producer, 
vágó, színházi rendezô és színész, 
akinek filmjeiben a fôhôsök általában 
önmaguk lehetetlen álmait megvaló-
sítani akaró torz személyek.) Szerény 
véleményem szerint egy-egy filmal-
kotást annyira értékelnek készítôi, 
ahány millió dollárt zsebeltek be vele, 
továbbmenve, a filmezést nem tartom 
mûvészetnek, azon egyszerû oknál 
fogva, mert azt GYÁRTJÁK, tehát 
ipari termék, neve is mutatja: FILM-
IPAR.

Nos, néhány szót az említett filmrôl. 
Brian Sweeney Fitzcarraldo 19OO 
körül elhatározta, hogy --- a megköze-
líthetetlensége miatt --- egy eddig ki 
nem használt kaucsuklelôhelyet elfog-
lal. Vállalkozásából remélt milliókat 
egy operaház építésére fordítaná a 
dzsungelben, hogy rávegye Enrico Ca-
rusot, a világhírû operaénekest, lépjen 
föl az ôserdei operaházban. (E. Caruso 
--- 1873-1921 --- már gyerekkorában 
szóló énekes volt. A Milánói Scalában, 
majd New York-i Metropolitán opera-
házban énekelt több mint negyven 
szerepet.)

Nos, ha valakinek ilyen ötletei tá-
madnak, az megérett arra, hogy beu-
talják egy ideggyógyintézetbe. Kérdés 
ugyanis, kik kíváncsiak a sûrû vadon 
közepén Puccini Pillangókisasszonyára 
vagy Verdi Rigolettójára. Kérdés to-
vább, honnan vesznek áramot a vilá-
gításhoz, ki megy el oda ruhatárosnak, 
noha Carusot alsónadrágban is meg 
lehet hallgatni, honnan kerítenek taxit, 
aki hazaszállítja a publikumot? Kér-
dések özöne merül fel, ha szóba kerül 

egy ôserdei dalszínház fülépítése. 
Mindezeken a kérdéseken Mr. Herzog 
úr alteregója. A film egyébként ’82-
ben Cannes-ban megkapta a legjobb 
rendezés díját. Nos, a fôhôs expedíciót 
indít fölfelé az Amazonason, és Molly 
Adria nevû gôzhajon próbálja elérni a 
kiszemelt területet, hihetetlen nehéz-
ségek közepette jut elôre. A folyami 
gôzöst egy hegyen át kell vontatni, 
amihez sok száz indián statisztát szer-
zôdtettek. A bennszülöttek örültek, 
hogy kereshetnek pár dollárt, és köz-
ben még röhöghetnek is egy jót a fél-
bolond filmeseken, akiknek nincs más 
dolguk, mint halálos veszedelmek közt 
egy rozoga gôzhajót végig vonszolni 
az Amazonason. A film forgatása köz-
ben sokan súlyosan megsebesültek, 
egyesek trópusi nyavalyát kaptak., 
mások meg egyszerûen visszaadták 
szerepüket., csupán az eszelôs tekinte-
tû Klaus Kinski tartott ki végig.

Nem kenyerem a szószaporítás, s így 
vállalva a rizikót, hogy lesújtó kriti-
kám miatt Herzog mester kardélre 
hány, bátorkodom kijelenteni: --- Akik 
ezt a marhaságot kiötlötték, majd el is 
készítették, rendezôstôl, színészestôl 
együtt bolondokházába valók. Pestie-
sen „lököttnek” nevezik a hibbant 
agyúakat, hát, aki ezt a forgatókönyvet 
írta, minden kétséget kizáróan „lökött” 
volt, de az sem volt épelméjû, aki ren-
dezte, diliházba valók voltak azok is, 
akik finanszírozták, s végül a fôsze-
replô is rászolgált a zárt intézetre. 
Kinski úr maga sem tagadja, hogy 
magánéletében is egy kerge fickó, és 
ennek már számos bizonyítékát adta, 
munka közben tapogatja a lányokat, 
fenekükre csapkod, aki csak teheti, 
elkerüli a vele való szereplést. Tudom, 
kemény szavak, amiket itt leírtam, 
bár égjek el a gyehenna tûzében, még-
is bátorkodom kijelenteni: úgy, ahogy 
állt, bolond volt az egész kompánia, 
ám a legnagyobb marha én voltam, 
hogy --- ismervén a film tartalmát --- 
mégis végignéztem ezt az ôrültséget. 
Persze még ma sem tudnám meg-
mondani, melyik film volt a sok közül 
a nagyobb hülyeség, a King Kong 
vagy a vérszívó Drakula. No, azért 
akadnak kitûnô, remek filmek is, mint 
pl. a magyar Katonazene és a Bakaru-
hában címûek. Ezeket ma is szívesen 
megnézném.

* * *
Hollywood némelyik korosodni kez-

dô filmdívája nehezen viseli el, hogy 
már nem az ô köldökében forog a világ 
tengelye. Nagy garral és filmstábbal 
elutazik Afrikába, és meggondolatlanul 
nemzett és világra kényszeríttet, 
csonttá-bôrré fogyott néger gyereke-
ket ölelgeti, miközben a kamera forog, 
s ebben a pózban fotózgatja magát, a 
világ nyomorúságának megváltója 
szerepében tetszelegve. Bevallom 
ôszintén, ízléstelennek tartom mások 
ínségét önreklámnak használni, mert 
végül is tejpor osztogatással nem old-
ható meg eme népek súlyos problémá-
ja a nincstelenség. A szerencsétlenek 
ott maradnak egyedül kiszolgáltatott-
ságban, míg ônagysága visszarepül 
Floridába, és kastélyában fogadja a 
gratulációkat.

* * *
Megkérdeztem itt egy konok szittyát, 

mikor megy végre haza látogatóba? 
Mire a magyar: --- Majd, ha kitakarod-
nak a ruszkik. 

Erre én: --- Ember, már régen kiette 
ôket a fene! 

Mire a nyakas: --- majd, ha a ma-
gyarok is kimennek!



00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:20 Sport  
00:25 Hazajáró   
00:55 Contemporary Piano 
- Vukán György és Szakcsi 
Lakatos Béla 
01:45 Királyvadászat - Egy 
politikus útja Király Ká-
roly emlékezik a Causes-
cu-diktatúra éveire, ame-
lyekben Œ volt sokszor a 
„fŒúri”  vadászatok szerve-
zŒje, majd „kegyvesztetten” 
vadászatok célpontja lett.
02:40 Zárt tárgyalás (1940)  
Magyar játékfilm  Rendez-
te: Radványi Géza. Szerep-
lŒk: Páger Antal, Somlay 
Artúr, Tasnády Fekete Má-
ria, Tímár József, Vaszary 
Piri. A bûnügy mozgatója a 
féltékenység, amelyet elŒ-
ször borzongva, majd egy-
re több megértéssel vizsgál 
a fiatal védŒügyvéd, akiben 
gyilkos indulatok ébrednek.
04:05 ÉlŒ népzene Szoko-
lay „Dongó” Balázs zenész
04:35 Hol volt, hol nem volt 
04:50 Rémusz bácsi meséi 
05:00 Marslakók (2012) 
Magyar tévéfilmsorozat 
05:25 Hazajáró. Magas-
Tátra – a magyar turista-
ság bölcsŒje
05:55 Ma reggel  
09:00 Balatoni nyár  
11:00 Kisváros (1994)  
ErdŒtŒl a fát...Magyar 
tévéfilmsorozat. Rendezte: 
Fazekas Lajos. SzereplŒk: 
Usztics Mátyás, Lux Á-
dám, Lukács Sándor, Hol-
lósi Frigyes. Egy autó meg-
állíthatatlanul robog a határ 
felé. A patikából kábítószer-
tartalmú gyógyszerek tûn-
nek el.Valakik lopkodják a 
fát az erdŒbŒl. Magyaror-
szágról Ausztriába rendsze-
resen szállítanak kábító-
szert. Vajon van-e összefüg-
gés a történtek között?
11:35 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Marslakók (2012) 
14:40 Rocklexikon: 
Demjén Ferenc
15:30 Duna anzix 
15:50 Magyar elsŒk 
16:05 Térkép  
16:35 Gazdakör  
16:45 Család-barát  
17:40 MESE
18:00 Balatoni nyár - 
összefoglaló  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 Pannonia 3 keréken 
20:30 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar számítógép
20:45 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora 
21:15 Hazajáró:  Magas-
Tátra 
21:45 TetŒtŒl talpig  
22:10 Váczi Eszter és a 
Szörp jazz-zenekar
22:40 Duna anzix 
22:55 KorTárs: Gyerekek
23:20 Szerelmes földrajz: 
Balatoni „szirén” hangok - 
Lovász Irén
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00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Sport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Balatoni nyár - 
összefoglaló  
03:45 Kisváros (1994) 
ErdŒtŒl a fát...
04:25 Magyar zarándok-
hely. Washingtontól nem 
messze amerikai magyarok 
megvásároltak egy darabka 
földet és felépítették rá a 
csarodai templom mását. 
05:00 Marslakók (2012) 
Magyar tévéfilmsorozat 
05:25 Hazajáró Pieninek - 
A Magurán túl, a gorálok 
földjén
05:55 Ma reggel  
09:00 Balatoni nyár  
11:00 Kisváros (1994)  A 
képtolvajok. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:35 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Marslakók (2012) 
Magyar tévéfilmsorozat 
14:40 Nincs elég világ.  Ez 
a kompozíció három nehe-
zebb sorsú, Erdélyben élŒ 
és két jobb sorsban élŒ 
itthoni cigány kovácsmes-
ter sorsát ábrázolja, mi-
közben valahol az egész 
emberiség természetraj-
záról, jövŒjérŒl is beszél.
15:35 Duna anzix 
15:50 Magyar elsŒk 
16:05 Térkép  
16:35 Gazdakör  
16:45 Család-barát  
17:40 MESE
18:00 Balatoni nyár - 
összefoglaló  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 Pannonia 3 keréken 
20:35 Magyar elsŒk. Az 
elsŒ magyar villamosjárat
20:50 Hagyaték. Szemé-
lyes tradíció - Családi 
hagyomány
21:20 Hazajáró. Pieninek - 
A Magurán túl, a gorálok 
földjén
21:50 Háború a nemzet el-
len - Az elrabolt nemzeti 
vagyon 4/3.: Az ország fel-
számolása. Jelenczki Ist-
ván dokumentumfilmje 
azt a történelmi folyama-
tot mutatja be, ahogyan a 
belsŒ és külsŒ hatalmi e-
rŒk felszámolták a nemze-
ti vagyont, átjátszották és 
játsszák át mindazt az örö-
költ és megtermelt tulaj-
dont, amit Œseink évszáza-
dokon át létrehoztak. A 
filmben közremûködtek: 
Ángyán József, Bencsik Já-
nos, Bencze Izabella, Bogár 
László, Éger István, Hunyor 
Erna, Kovács Zoltán, Mán-
doki Andor, Molnár Oszkár, 
Molnár V. József, Papp La-
jos, Tóth Zoltán József, Var-
ga Csaba, Varga István.
23:05 Duna anzix
23:20 Szerelmes földrajz 
Kóborló „évmilliomos”  
Dr. Juhász Árpád

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Sport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Balatoni nyár - 
összefoglaló  
03:45 Kisváros (1994)  A 
trónörökös látogatása. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:20 Hármas portré: Mo-
hammed, Thuraya, Ibra-
him. A kuvaitiakról azt 
gondolják sokan, hogy 
csak üldögélnek légkondi-
cionált lakásaikban, vagy 
a sivatagi sátraikban vízi-
pipájukkal pöfékelve. A 
hihetetlen gazdagság so-
kakat erre az útra is elté-
rített, de a többségük dol-
gozik. Ma három embert 
mutatunk be, akik a kuva-
iti élet három különbözŒ 
területén teremtettek 
„csodát”. Mohammed al-
Qadiri történész-diploma-
ta, Thuraya al-Baqsami 
festŒmûvész-író és Ibra-
him Shuhaiber, aki sok e-
gyéb mellett az ország an-
gol nyelvû iskolarendsze-
rének kiépítŒje.
05:00 Marslakók (2012) 
Magyar tévéfilmsorozat 
05:25 Hazajáró: Káposzta-
falvi karszt
05:55 Ma reggel  
09:00 Balatoni nyár  
11:00 Kisváros (1994)  
Olasz diszkó. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:35 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Marslakók (2012) 
Magyar tévéfilmsorozat 
14:40 Sírjaik hol 
domborulnak 
15:05 Magyarország 2000 -  
Családi krónikák: 70 év a 
magyar könyvkiadásban... 
- a Püski család
15:35 Duna anzix 
15:50 Magyar elsŒk 
16:10 Térkép  
16:35 Gazdakör  
16:45 Család-barát  
17:40 MESE
18:00 Balatoni nyár 
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 Pannonia 3 keréken 
20:35 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar rendŒrnŒk
20:50  Kulisszatitkok: Kul-
tikon, Marslakók, Opera-
ház. A mûsor „kulcslyukon” 
keresztül szemlélteti   a 
mûvészeti élet eseményeit 
és szereplŒit 
21:20 Hazajáró: Káposzta-
falvi karszt  - A Szepesség 
paradicsoma
21:45 Rocklexikon: Dem-
jén Ferenc
22:40 Duna anzix 
22:55 KorTárs: Mesterek 
és tanítványok
23:20 Szerelmes földrajz: 
Sem vele, sem nélküle - 
egy osztrák Bécsben - 
Michael Kropf

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Sport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Balatoni nyár   
03:45 Kisváros (1994) Olasz 
diszkó. Magyar sorozat  
04:25 Délvidéki Trianon. 
Délvidék elcsatolása az ott 
élŒ magyarság számára 
nemcsak az anyaország el-
vesztését jelentette, hanem 
a kötelezŒ szerb államnyelv 
bevezetését, s azt is, hogy 
az értelmiség nagy része a 
Magyarországra történŒ át-
költözés mellett döntött. A 
szinte sokkos állapot után, 
több mint tíz év kellett ah-
hoz, hogy a vajdasági, hor-
vátországi és muravidéki 
magyarság magára találjon, 
s elkezdje újraszervezni az 
életét. 
05:00 Marslakók (2012) 
Magyar tévéfilmsorozat 
05:25 Hazajáró: Retyezát-
hegység, a Kárpátok 
esszenciája
05:55 Ma reggel  
09:00 Balatoni nyár  
11:00 Kisváros (1994)  
Szemet szemért. Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:35 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Marslakók (2012) 
Magyar tévéfilmsorozat 
14:40 Szósz!? - a magyar 
nyelv szava-borsa 
15:30 Duna anzix
15:50 Magyar elsŒk 
16:05 Térkép  
16:35 Gazdakör  
16:45 Család-barát  
17:40 MESE
18:00 Balatoni nyár 
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 Pannonia 3 keréken 
20:35 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar olimpikonok
20:50 Barangolás öt 
kontinensen - Gereben 
Ágnes. Válságban a görög 
identitás
21:20 Hazajáró: Retyezát-
hegység, a Kárpátok 
esszenciája
21:50 Ázsia elzárt szíve, 
Ujguria. 2001 nyarán 
magyar expedíció járt 
BelsŒ-Ázsiában
22:35 Duna anzix 
22:55 KorTárs: 
Díszlettervezés
23:20 Szerelmes földrajz. 
Amit magammal viszek... 
Sára Sándor Káli-meden-
céje. Sára Sándor operatŒr, 
filmrendezŒ manapság 
úgy él, mintha nem lenne 
filmrendezŒ, de azért nem-
egyszer arra ébred: hát 
hogy lehet az, hogy valaki 
egyszer csak kimarad?! 
Mintha egy zongoramû-
vésztŒl elvennék a zongo-
ráját. Néha maga is megle-
pŒdik, hogy már tíz éve 
nem dolgozik. Köveskálon 
és imádott Ká-limedencé-
jében barangol-tunk az 
idén 77 éves mûvésszel.

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Sport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Balatoni nyár 
03:45 Kisváros (1994)  Sze-
met szemért. Magyar sorozat  
04:20 FŒváros a tó partján 
- Torontói magyarok. A ka-
nadai magyarság fŒváro-
sának is nevezik az Onta-
rió-tó partján fekvŒ met-
ropoliszt, Torontót. Az itt 
élŒ több tízezres magyar-
ság mai életét mutatja be 
a film.
05:00 30 éves a csíkszere-
dai Régizene Fesztivál 
05:40 Az Arab-öböl gyön-
gye: Kuvait. 
05:55 Mindennapi hŒsök: 
Dévény Anna -gyógytornász
06:25 ÉlŒ népzene  
06:55 Balatoni nyár  
09:00 P@dtársat keresünk  
09:55 Hogy volt?!  Kálmán 
György televíziós felvételeibŒl
10:45 ÍzŒrzŒk 
11:15 Hol volt, hol nem volt 
11:35 Hófehérke. Magyar 
mesefilm  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora 
12:15 Gasztroangyal 
13:35 Hagyaték: 
Személyes tradíció
14:05 Arcélek - Szász 
István Tas
14:30 Kulisszatitkok : Kul-
tikon, Marslakók, Operaház
15:00 Barangolás öt konti-
nensen - Gereben Ágnes: 
Válságban a görög identitás
15:25 Szóról-szóra 
magyarul 
15:55 Lyukasóra 
16:20 Gazdakör  
16:50 ÉlŒ népzene 
17:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Arckép-
vázlat Horthy Miklósról
17:35 MESE
18:00 Nemcsak a húszévese
ké a világ - Szenes Iván írta  
19:00 Híradó 
19:30 MindenbŒl egy van 
20:30 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá. 
21:30 A medikus - Magyar 
tévéjáték Bródy Sándor 
írásából (1974)  Jánosnak, 
a medikusnak sorsát apja 
jó elŒre elrendezte, egyez-
séget kötött hajdani isko-
latársával, egy jól menŒ 
budapesti orvossal, aki 
vállalta a taníttatás költsé-
geit. Ennek fejében János-
nak - diplomája megszer-
zése után - el kell vennie 
jótevŒje lányát, Rizát. Ám 
z ember terveit a sors 
mindig átírja…SzereplŒk: 
Paudits Béla, Miklósy 
György, Marsek Gabi, Né-
methy Ferenc, Andai Kati, 
Faluhelyi Magda, Tímár 
Béla, FenyŒ Ervin, Nagy 
Gábor, Maros Gábor, Kalo-
csay Miklós, Horesnyi 
László, Schütz Ila, Patkós 
Irma, Stella Márta, Anda 
Balázs. Rendezte: Ádám 
Ottó.
23:25 Lamantin Jazz 
Fesztivál 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Sport  
00:30 Vannak vidékek: 
Szigetvár és tájai
01:30 Új nemzedék 
02:00 Kultikon plusz  
02:50 Lamantin Jazz 
Fesztivál 
03:20 A tojás (Yumurta, 
2007) Görög-török játék-
film  Rendezte: Semih 
Kaplanoglu. 
05:00 Hacktion  
05:50 TetŒtŒl talpig  
06:20 ÉlŒ népzene: 
Sebestyén Márta
06:55 Balatoni nyár  
09:00 Kultikon plusz  
09:50 Tíztánc Európa-
bajnokság,  Kistelek -  2011  
10:45 Ahol a birkák térdet 
hajtanak - Zsákai Piroska 
naplója Hatvantól Kárpát-
aljáig 
11:40 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 MindenbŒl egy van: 
Dani álma
13:05 Négy szellem: Viszo-
nyunk az idŒ múlásához
14:00 Tanévzáró istentisz-
telet és ünnepi ülés a bu-
dapest-zuglói evangélikus 
templomban 
15:00 Zarándokutakon: 
Máriaradna
15:30 Szóról-szóra 
magyarul. Magyar 
nyelvlecke kezdŒknek
15:55 Törzsasztal: 
Demográfiai krízis
16:50 ÉlŒ népzene: 
Sebestyén Márta
17:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Horthy 
Miklós politikája a II.
17:35 MESE
17:45 Csipkerózsika. 
Magyar mesefilm  
18:00 Másfélmillió lépés 
Magyarországon: A 
Zempléni hegyek között
19:00 Híradó 
19:30 A képíró - Aba-
Novák. 
20:25 Gasztroangyal 
21:20 DUNASZÍNHÁZ: 
Csíksomlyói passió - 
Közvetítés a Várszínház-
ból, felvételrŒl (1994)   A 
Csíksomlyói passió szöve-
gét a XVIII. században 
jegyezték fel. A színpadon 
ez az ízes nyelv hangzik 
fel, kiegészítve erdélyi 
népzenével, néptánccal és 
régi népénekekkel. A pas-
siójátékok bibliai történe-
teket és Krisztus életét 
mutatják be. Ez a passió is 
Lucifer lázadásával kez-
dŒdik és Krisztus halálá-
val fejezŒdik be. A törté-
net érdekessége, hogy a 
nép szemével láttatja a 
történetet s a népi humor 
át- meg átszövi a játékot. 
SzereplŒk: Baranyi László, 
Botár Endre, BŒsze György, 
Czibulás Péter, Kalocsay 
Miklós, Katona János, Ker-
tész Péter, Kézdy György, 
Kubik Anna, Papadimitriu 
Athina, Mihály Pál, Seges-
vári Gabriella, Tahi József, 
Székhelyi József. Rendezte: 
Kerényi Imre.

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Sport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Háború a nemzet el-
len - Az elrabolt nemzeti 
vagyon 4/3.: Az ország 
felszámolása
04:10 Kisváros (1994)  A 
képtolvajok. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:45 Egy iskolai emlék... 
Pál István palóc dudás 
idézi fel elsŒ iskolaéveit.
05:00 Marslakók (2012) 
Magyar tévéfilmsorozat 
05:25 Hazajáró 
05:55 Ma reggel  
09:00 Balatoni nyár  
10:40 Egy kolozsvári mû-
vész Bécsben. Magyar do-
kumentumfilm . A Chelu 
Iván Péter néven 1955-ben 
Kolozsváron született, Je-
han Calvus álnéven alkotó 
bábmûvész, író, festŒ, az 
egykori romániai ellenzéki 
mozgalom ismert alakja 
jelenleg Bécsben él. 
11:00 Kisváros (1994)  A 
trónörökös látogatása. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:35 Hol volt, hol nem volt 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Marslakók (2012) 
Magyar tévéfilmsorozat 
14:40 Másfélmillió lépés 
Magyarországon: A 
Zempléni hegyek között
15:25 Duna anzix 
15:45 Magyar elsŒk 
16:00 Térkép  
16:30 Gazdakör  
16:40 Család-barát  
17:35 MESE
18:00 Balatoni nyár - 
összefoglaló  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 Pannonia 3 keréken 
20:30 Magyar elsŒk : Az 
elsŒ magyar gyógyfürdŒk
20:50 Mindennapi hŒsök: 
Dévény Anna-gyógytornász
21:15 Hazajáró: Torockói-
hegység - Az ötödik szék 
titkai
21:45 Szósz!? - a magyar 
nyelv szava-borsa
22:35 Duna anzix 
22:55 KorTárs: Orosz 
István grafikus, Szerényi 
Gábor grafikus
23:20 Szerelmes földrajz: 
KŒbánya blues  „Kokó”  - 
olimpiai- és világbajnok 
ökölvívó. Kokó KŒbányán 
nŒtt fel, egy igen csak „ke-
mény”környéken, a Pong-
rác-telepen, egy nehéz 
anyagi körülmények 
között élŒ család második 
gyermekeként.  14 évesen 
színész akart lenni. Aztán 
rátalált az ökölvívásra... 
Szerelmes földrajzában 
kŒbányai gyermekkorát 
idézi fel. Visszatér a 
Pongrác-telepre, a MÁV-
telepi iskolába, az elsŒ 
csókok színterére, az 
MTK-pályára, a Salgótar-
ján úti kistemplomba. 

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok,

házilag készített szalámi,
hazai ízek, 

finom húsok, magyar konzervek tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

MELBOURNE-ben álô, 66 éves öz-
vegy férfi vagyok, rendezett családi 
körülmények között élek. Keresem 
korban hozzám illô, intelligens hölgy 
barátságát. Hívjon bizalommal.

Telefon: (03) 9792-0913

SZERETED az aktv életet, 
karavánozást, sétákat, golfozást stb? Én 
hosszú házasság után keresek egy 55-60 
év körüli komoly hölgyet, aki szeretné a 
hátralévô éveit velem tölteni Tweed 
Heads-ben. Hívja Lacit a 0401-571-147 
számon.

BUDAPESTRE látogatóknak lakás 
kiadó jó közlekedésnél, reális áron. 
Érdeklôdés: 0407 892 133.

SANS SOUCI-ban 3 hálószobás 
modern town house-ban 2 hölgy 
lakótársnôt keres. Heti $200 plusz rezsi.  
Telefon: 9529-6460, 0439 601-278 
(Sydney).

VILLANYSZERELÔ nagy szakmai 
gyakorlattal,  kevés angol nyelvtudással 
állást keres. Szabó László, tel: 04 50 53 
1881 (Sydney)

BUDAPEST belvárosában 2 szoba 
összkomfortos lakás teljes felszereléssel 
ausztrál-magyartól kiadó.Tel: 001136-6-
30-877-40-30.

SYDNEY nyugati kerületeiben 
idôsek gondozását, háztartási ellá-
tását vállalom heti egy alkalommal. 
Gépkocsival rendelkezem, angolul is 
beszelék, referenciákat szivesen 
szolgáltatok a többéves munkáimról.  
Telefon az esti órákban: 9831-1402.

MELBOURNE-ben álô, 66 éves 
özvegy férfi vagyok, rendezett 
családi körülmények között élek. 
Keresem korban hozzám illô, 
intelligens hölgy barátságát. Hívjon 
bizalommal.

Telfon: (03) 9792-0913

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—

Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.

A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.

Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

A Szent Erzsébet Otthon
(1 Symonds Rd. Dean Park NSW 2761)

Ausztrália egyetlen magyar katolikus 
idôsgondozó és ellátó intézménye, ahol már 
46 éve keresztény szellemiségû ápolásban és 

gondozásban részesítjük lakóinkat.

Szeretettel várjuk az érdeklôdôket 
Otthonunkba.

Megüresedett helyek vannak az ápoló otthonban, 
az önálló (önellátó) villafaluban és a Hostelben.

További információért kérem, hívjon 
minket a következô telefonszámon: 

(02) 8818-8500
vagy személyesen, elôre egyeztetett idôpontban.

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

AUSZTRÁL-MAGYAR üzletember 
hentesárúhoz értô szakembert keres, 

akinek gyakorlata van és  ismeri a magyar 
szalámik,  felvágottak, sonkák, kolbászok 

készítésének receptjét, 

valamint hajlandó Indonéziában dolgozni.
Ausztráliai magyarok, vagy Európában élô 

magyarok jelentkezését várjuk 
bármely területrôl. 

Vizumról, repülôjegyrôl, szállásról mi 
godoskodunk  saját költségünkön. Jó fizetés. 

Érdeklôdôk jelentkezzenek 
Ottónál: ottojepara@yahoo.com,

tel: +62811274020 (magyarul vagy angolul)
Ausztráliában: 0451 154-700 (magyarul vagy angolul)
vagy Steve-nél  dewi_furniture@asia.com (angolul).

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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